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INTRODUCCION. 

Despu6s de haber cursado mis estudios de la carrera-· 

de Lic. en Contaduría PÓblica, ha sido interesante desa_ 

rrollar este tema que a grandes rasgos comprende; algu_­

nas generalidades sobre la carrera, gran preocupaci6n de 

los que la inician apenas y que debido a la falta de un.a 

correcta orientaci6n vocacional desconocen; el c6mo el -

a\'ance t6cnico y el crecimiento de las actividades econ§. 

micas motiva la especializaci6n en las diferentes ~reas­

que comprende la Contaduría Póblica y los problemas que­

p resenta dicha especializaci6n; y tambilin .la interven_ 

ci6n del Contador PÓblico en asuntos fiscales en su ca_­

rácter de especialista en ellos. 

He podido observar que, en el curso de sus estudios­

universi tarios, el futuro profesionista se forma un con_ 

cepto idealista de la sociedad en que vive. Sin embargo­

cuan<lo empieza a prestar sus servicios, se encuentra con 

que la lucha por la subsistencia hace al individuo meta_ 

lizarse al grado de perder su dignidad y su amor a la P! 

tria, sufriendo un terrible desengafio o acopl~ndose a 

ese medio de trabajo. Raro es aqu61 que pueda decir que­

cubre sus impuestos honestamente, por ser su obligaci6n­

o por amor a su patria o su engrandecimiento, porque de 



fraudar al Fisco se ha convertido en un bonito deportc,­

en el que se pone en juego toda la habilidad de inescru_ 

pulosos Contadores. 

Ante esta situaci6n, es el Contador P6blico sobre -­

quien pesa la responsabilidad de llevar a cabo la campa_· 

fia para la moralizaci6n del causante, puesto que el Fis_ 

co se preocupa mis bien por cubrir en una u otra forma -

sus necesidades de fondos, bien aumentando las contribu_ 

cienes existentes o creando nuevos impuestos; es por - -

ello que también hago menci6n en este trabajo de invest! 

gaci6n "EL CONTADOR PUBLICO Y ASPECTOS DE LA DEFRAUDA_ 

CION FISCAL", algunos aspectos del c6digo de ética prof~ 

sional que debe de tener en cuenta para su desarrollo 

profesional el Contador P6blico. 



1.- LA CARRERA DEL CONTADOR PUBLICO. 

1.01. Antecedentes de la Carrera. 

l.OZ. El Contador PÓblico y su Funci6n. 

1.03. Etica Profesional. 
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1.- LA CARRERA DEL CONTADOR PUBLICO. 

~a actividad del Contador PGblico tiene un aspecto-­

eminentemente social, lo que quiere decir, que para des! 

rrollarla, el individuo debe contar con la plena confin~ 

za de la sociedad a la que prestará sus servicios y que­

recibirá los beneficios que el desempeno de la carrera -

le brindará. 

La actividad profesional del Contador PÓblico está -

sumamente alejada de la versi6n vulgar que coloca al pr~ 

fesionista en el lugar de un simple tenedor de libros, -

una persona que desempefta una actividad intrascendente,­

rutinaria y aburrida, solo para que la empresa cumpla 

con las obligaciones de contabilidad impuestas por el Es 

tado; bajo una visera rodeado de enormes libros llevados 

con buena letra. Por lo contrario, la actividad actual -

del Contador Póblico, en cualquie~a de sus ramas, es di_ 

námica y emotiva, interesante e importante y desempeíla -

un papel fundamental en el proceso de desarrollo econ6mi 

co y social. 

La obligaci6n que ante la sociedad ha contraído el -

ejercicio de la profesi6n de Contador PGblico, implica -

que ~ste debe observar en su actuaci6n, normas que rijan 
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su actividad, relativa a su preparaci6n y a su comporta_ 

miento y relaciones ante aquella. 

En el contenido de este capítulo seflalnremos a gran_ 

des rasgos, los antecedentes de la carrera, y haremos -­

una breve descripci6n de ella, como un pequeflo esfuerzo­

para incrementar el conocimiento y comprensi6n de tan in 

teresante profesi6n. 

1.01. Antecedentes de la Carrera. 

Antiguamente cuando un individuo elegía una profe_ -

si6n para hacer de ella su Modus vivendi, tenía que cur 

sar una serie de materias hasta llegar a dominar en su -

totalidad los principios o conocimientos btísicos que ne_ 

cesitaba para dedicarse a ella, pero esto solo era posi_ 

ble debido al poco desarrollo que tenían las ciencias; -

al paso del tiempo en que los nuevos descubrimientos, y­

el empleo de nuevas técnicas más eficaces, vinieron a en 

snnchar los horizontes de esas profesiones, se present6-

un problema que hasta entonces no se había palpado, la -

especializaci6n, la que se hizo cada vez más necesaria 

dado lo escaso del entendimiento-- humano y el cada vez 

más amplio campo de acci6n profesional que exigía una ma 

yor esfuerzo y una mejor preparaci6n del profesionistn -
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para poder ejercer con ventaja y contar a la vez con el­

favor de su clientela. 

A pesar de esta situaci6n durante largos períodos de 

tiempo no fue posible remediarla, debido a diferentes m~ 

tivos, entre otros podríamos sefiala~ los siguientes: 

1°.- Insuficiencia de casas de estudio, lo que no -­

permitía la formaci6n del suficiente número de profesio_ 

nistas que la sociedad requería para su mejor desarrollo. 

2°.- El alto costo econ6mico que significaba el sos 

tener los estudios profesionales; y no es sino hasta en-. 
los tiempos modernos en que fueron superadas esas difi_-

cultades, cuando se presenta con mayor fuerza el proble_ 

ma de la especializaci6n, requiriendo para su soluci6n -

un número cada vez mayor de profesionistas debidamente -

preparados y con suficiente experiencia para resolver 

los diferentes problemas de tipo técnico que se presentE_ 

ban a la humanidad en general y en lo particular a la 

economía de los negocios. 

Es así como en la actualidad. no es posible concebir 

a un profesionista completo que domine todas las ramas -

que abarca su carrera, sino que por el ~ontrario cada --
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vez es m~s palpable y ncccsarua la especializaci6n. 

La contaduría PÓblica con todo y ser una ciencia re_ 

lativamente moderna, la contabilidad es tan antigua como 
• 

el comercio y la industria. Desde los inicios de 6stos -

el hombre ha visto la necesidad de llevar un control ad.!:_ 

cuado de sus movimientos, lo que hacia que la contabili_ 

dad fuese rudimentaria y basada en simples apuntes. 

La necesidad de control y registro de las operacio_­

nes contables llevadas a cabo dieron cabida a la forma -

ci6n de un sistema capaz de desarrollar las ciencias de­

la organizaci6n, control interno y nuevos sistemas cont! 

bles de los negocios. l~y en día conocemos al hacedor de 

este sistema como CONTADOR PUBLICO, 

En realidad, un sistem:f aplicado con filosofía y te.!: 

nicismo lo encontramos por vez primera en el afio de 1494 

en la obra "Tratado de Contabilidad" del fraile italiano 

Lucca da Borgo Pacciol i. En esta obra, Fray Paccioli nos 

da a conocer un nuevo m6todo para controlar el registro­

de las operaciones realizadas, de una manera pr,ctica, -

dejándonos como legado la llamada Teoría de la Partida -

Doble. Hoy podemos llamarlo, con just{sima raz~n, el Pa_ 

dre de la Contabilidad. 



Con el empleo de la teoría de Paccioli (la partida -

doble) apareci6 el tenedor de libr?s, que ha sido recon~ 

cido.Y calificado como el iniciador de la Contaduría PG 

bl ica. 

La iniciaci6n de la Contaduría PGblica, se manifies_ 

ta principalmente en algunas ciudades de Europa, tales -

como Escocia, Aberdeen, Liverpool. Nanchester, Londrcs,­

Glasgo1~, etc. en la segunda mitad del siglo XVIII apare~ 

cen por primera vez, en los directdrios de algunas ciud! 

des, registros de personas que prestan servicios de Con_ 

taduda PGblica, quienes se consideran con amplios cono_ 

cimientos y experiencia en las técnicas hasta entonces -

conocidas de la teneduría de libros. 

Se puede decir que la Contaduría PGblica tuvo su ori 

gen y consolidaci6n en Inglaterra, que logr6 su desarro 

llo industrial con prioridad a otros países. 

Habiendo logrado tal desarrollo el ejercicio de la -

Contaduría PGblica, es a fines del siglo XIX cuando cm_ 

piezan a formarse organizaciones y asociaciones de Con_ 

tadores PGblicos, con el fin de agrupar a los mismos y­

pugnar por el mejoramiento de sus miembros y de la pro_ 

fesi6n, en todos sus aspectos. 
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Al igual que en Europa se puede apreciar que en los­

Estados Unidos de Norteam6rica, país que ha logrado 

grandes progresos en el desarrollo de la Contaduría P6 -

blica, se. constituyeron asociaciones locales, estatal~s­

y nacionales. En el año de 1887 se fund6 la "Asociaci6n­

Americana de Contadores P6blicos", la que en 1917 se 

transform6 en "Instituto Americano de Contadores P6bli_­

cos, cuyos prop6sitos eran: buscar el beneficio mutuo y­

provechoso para los Contadores P6blicos, elevar su sentl 

do del profesionalismo, promover la eficiencia y utiliz!!. 

ci6n de sus miembros, establecer reglas de conducta y 

elevar la capacidad y conocimientos de los miembros. 

Esta asociaci6n cont6 inicialmente con veinticinco -

miembros, cuyos esfuerzos lograron el establecimiento de 

una escuela para preparar Contadores P6blicos en la Uní 

versidaJ de Nueva York en el año de 1900 fue denominada­

"f:scuela de Comercio, Contabilidad y Finanzas", cuyo pr_! 

mer rector, el señor Charles Walds Haskings, fue uno de­

los principales puntales de la asociaci6n. 

Se considera importante mencionar que cada una de 

las asociaciones locales y estatales publicaron la legi~ 

laci6n que regía el ejercicio de la Contaduría P6blica,­

siendo el estado de Nueva York el primero en hacerlo en-
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el uno de 1896; pero no es sino hasta el decenio de 1910 

a 1920, cuando se da a conocer que el ejercicio de la 

Contaduría Pública es una profesi6n reconocida por la 

ley. 

Lo anterior se debe a las medidas que con todo acie! 

to torn6 el Instituto Americano de Contadores, siendo una 

de las rn6.s importantes el considerar que toda persona 

que estuviera autorizada para practicar esta profesi6n ~ 

debería formar parte de dicho instituto, el cual actuaba 

corno un cuerpo oficial. 

A partir del año de 1851 el ejercicio de la Contadu_ 

ría Pública se encuentra bien definido; lo anterior, se­

desprende de los diferentes anuncios publicados por las­

personas que ejercían dicha actividad, como son los rel.!!_ 

clonados con la capacidad, los anos de experiencia y los 

diferentes servicios que prestabqn, tales corno: abrir, -

llevar y cerrar libros de contabi1idad, hacer revisiones, 

preparar estados, implantar sistemas de organizaci6n, 

etc. 

Uno de los mejores impulsos de la profcsi6n en Esta_ 

dos Unidos de Norteamérica fue logrado entre los años de 

1900 a 1920, período en el cual hubo en forma colectiva, 
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un crecimiento de las organizaciones industriales, lo -­

que motiv6 la afluencia de capitales ajenos a las mis 

mas. Esto requiri6 los servicios del Contador PGblico no 

solo para la localizaci6n de fraudes y errores sino p;i~ 

cipalmente para la preparaci6n de estados e informes de 

rivados de la revisi6n y verificaci6n de la contabilidad 

de los negocios. 

Posteriormente la profesi6n volvi6 a adquirir mayor­

importancia en los afios de 1933 y 1934 con la promulga_­

ci6n de la ley sobre valores y la ley que reglament6 los 

valores negociables. En estas se enumeran las responsabl 

lidades que tiene el Contador PGblico y las sanciones a­

que pudiera ser acreedor al dictaminar estados financie_ 

ros que pudieran no reflejar la correcta situaci6n finan 

ciera correspondiente a determinada empresa. 

El ejercicio de la Contaduría PGblica en M6xico es -

una profesi6n de reciente creaci6n que data del afio de -

1907, fecha en que se expedi6 el primer título de Cdnta 

dor de Comercio, a pesar de lo cual ha logrado un desa_­

rrollo inusitado que la coloca como una de las profesio_ 

nes de primer orden por sus alcances y cometido. Remon_­

tándose al pasado para conocer algunos datos hist6ricos­

de la evoluci6n de la misma, se hará referencia princi~ 
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palmcntc a la 6poca en que la teneduría de libros y la -

contaduría hicieron su aparici6n en el territorio Mexic~ 

no •. 

El primer contador de la Nueva España fue Don Alonso 

de Avila, nombrado en el año de 1519 al quedar fundado -

el ayuntamiento de la Villa de Veracruz. Posteriorrnente­

y corno consecuencia del conocimiento en España, sobre la 

conquista de M6xico, por C6dula Real expedida por Carlos 

V el 15 de Octubre de 1522, se nombr6 Contador de la Co_ 

rona a Don Rodrigo de Albornoz, con el fin de que se en_ 

cargara de la buena guarda y recaudo de la Hacienda de -

la Nueva España. Para el desempeño de su cargo, se le 

concedieron las facultades e inmunidades necesarias; así 

se ve que fue el primer hombre dedicado al manejo, con -

trol y registro de los tesoros de la Nueva España. A 61-

se atribuye el haber dejado los cimientos de la organiz~ 

ci6n de la Hacienda. 

En España, la actividad de auditor o revisor, reci_­

bi6 el nombre de "Veedor". 

Debido al gran néime_ro de impuestos que formaban el -

patrimonio de la Corona, se oblig6 a los contadores a 

llevar un '~ibro cornéin del cargo universal de Hacienda -
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Real". Este deberí'.a consignar el día, mes y año de las -

partidas en 61 asentadas y correspondientes a la Corona, 

su procedencia y la raz6n por la que pertenecían al sob! 

rano. Dicho libro debía ser encuadernado, foliado y f~r_ 

mado en la primera y Óltima hojas por las personas que -

estaban autorizadas para ello, el jefe principal del ·di~ 

trito y el ministerio. 

Por C6dula Real del 8 de Marzo de 1678 se cre6 la 

obligaci6n para los contadores generales de tributos, de 

presentar cada dos años, las cuentas de cargo y data al­

Real Tribunal de Cuentas. 

Asf como en Europa y Estados Unidos de Norteam6rica­

se unieron los Contadores Póblicos, en M6xico tambi6n y­

es en 1917 cuando se constituye la Asociaci6n de Contad~ 

res Titulados a iniciativa del primer Contador PÓblico -

Mexicano D. Fernando Diez Barroso. En 1923 cambi6 su de_ 

nominaci6n por la de Instituto de Contadores Póblicos T! 

tu lados de M6xico, quedando como Asociaci6n Civil en - -

1925. En 1955 a<lopt6 la denorainaci6n actual de INSTITUTO 

MEXICANO DE CONTADORES PUBLICOS, A.C. 

Desde su fundaci6n ha sido una agrupaci6n profesio_­

nal <le car6ctcr voluntario, basada en el deseo de unirse 
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para lograr una preparaci6n integral y un más completo -

desarrollo, así como mejorar en todo lo posible el serv_! 

cío ~ue de sus miembros requiere la sociedad. 

Las finalidades que pretende son: 

1.- Mantener la uni6n profesional de los contadores pú_­

blicos en toda la república, agrupdndolos mcdiante­

afiliaci6n individual que será simultánea a su aceE· 

taci6n por la correspondiente asociaci6n afiliada, 

2.- Fomentar por los medios a su alcance el prestigio de 

la profesi6n de contador público, difundiendo el al_ 

canee de su funci6n social y vigilando que la mismn­

se realice dentro de los más altos planos de respon_ 

sabilida<l, idoneidad y competencia profesional y mo_ 

ral,y del cumplimiento y respeto de las disposicio_­

nes legales relacionadas con su actuaci6n. Así mismo 

establecer secciones por especialidades para promo_­

ver la agrupaci6n de los socios seg6n su actividad-­

principal. 

3.- Propugnar la unificaci6n de criterio y lograr la im_ 

plantaci6n y aceptaci6n, por parte de sus asociados, 

de las normas, principios y proced{micntos bt\sicos -
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de 6tica y actuaci6n profesional que se juzguen nece 

sarios. 

4.- Promover la expedici6n de leyes, reglamentos y re;or 

mas relativos al ejercicio profesional. 

s.- Salvaguardar y defender los intereses profesionales­

de sus asociados y proporcionarles, colectiva o indi 

vidualmente, ayuda profesional, moral y material, de 

acuerdo con sus posibilidades y campos de acci6n. 

6.- Representar a trav6s de sus 6rganos adecuados, o de 

legando su representaci6n en las asociaciones afili~ 

das, a todos los contadores p6blicos de la rep6bli_­

ca, ante las autoridades y dependencias gubernament~ 

les, en los aspectos procedentes. 

7.- Servir de cuerpo consultivo en asuntos de car~cter -

general relacionados con la profesi6n. 

s.- Procurar el intercambio profesional con las agrupa_­

ciones extranjeras e internacionales de contadores -

p6blicos y representar oficialmente a la profesi6n -

con el car~cter de organismo nacional, en reuniones­

y congresos profesionales de esta especialidad, 
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9.- Arbitrar los conflictos que le sean planteados por -

los colegios, institutos o asociaciones locales, o -

~or sus asociados, de acuerdo con las bases que al -

respecto se establezcan. 

10.-Fomcntar a nivel nacional el desarrollo y progreso· 

de la profesi6n de Contador Pdblico en todos los a~ 

pectos que se estime convenientes, así como las re_ 

laciones con otras agrupaciones afines nacionales y 

extranjeras, pugnando siempre por mantener el resp!?_ 

to y la considcraci6n mutuos como base de la digni_ 

ficaci6n de la propia profesi6n, 

11.-Realizar cualesquiera otras actividades o gestiones 

que directa o indirectamente coadyuven, complemcn_~ 

ten o contribuyan a la consecuci6n de los prop6si_­

tos señalados en los párrafos anteriores. 

La funci6n social que desempeña el Cantador Pdblico, 

es la fuente de la cual emana la necesidad de que la pr~ 

fesi6n, a trav6s de sus organismos representativos, ador. 

te un conjunto de normas morales que establezcan los de 

rechos y obligaciones que deben observarse en el ejcrci_ 

cio profesional; dichos organismos representativos son -

quienes tienen a su cuidado que la actuaci6n de sus - ·-
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miembros colegiados se lleve a cabo de acuerdo con los -

lineamientos morales y éticos aceptados, garantizando el 

inter&s social y respaldando la confianza que el"pGblico 

debe tener en ~uestra profesi6n. 
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1.02. El Contador Público y su Funci6n. 

El Contador Público ha surgido como consecuencia del 

desenvolvimiento de las grandes industrias y de las mo -

dernas tendencias mercantiles. En países más adelantados 

que el nuestro, este profesionista tiene una gran prepo~ 

derancia debido a que los servicios que proporciona son­

inestimables para los negocios. En M6xico, todavía no se 

le ha dado al contador público la importancia que merec~ 

debido quizás a la relativa pequenez de nuestra economía, 

y al desconocimiento, por parte de los hombres de nego_­

cios, de cu6les son las funciones que realiza y los bene 

ficios que de ellas se derivan. 

Al formular la pregunta sobre c¡u6 es el Contador Pl'.i_ 

blico la respuesta que obtendríamos sería muy diversa, -

dependiendo esta de las personas a quienes interrogamos; 

ya que cada una de ellas tiene un concepto diferente, 

por las relaciones que el profesionista de la Contaduría 

Pública tiene con cada una de ellas. Así por ejemplo, el 

comerciante respondería que el Contador Público es la 

persona que le lleva la Contabilidad, para el Ingeniero, 

es el profesionista que le auxilia e informa en materia­

de costos; o simplemente nos dirán que es un profcsioni1 

ta que cobra mucho dinero, etc. Sin embargo, sin dar una 
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definici6n completa, sino tratando solamente de definir­

la verdadera dimcnsi6n que en la actualidad tiene la pr~ 

fesi6n, podemos decir que el Contador PGblico es .un pro_ 

fesionista cuya preparaci6n t6cnica, independencia de 

criterio y alto sentido de la 6tica profesional, le per_ 

miten dirigir en todas sus etapas, el proceso de elabor! 

ci6n de la informaci6n financiera que requiere toda em_­

presa para su mejor desenvolvimiento, así como opinar -­

con carácter de experto sobre dicha informaci6n financi! 

ra, agregándole credibilidad y confianza. 

El t6rmino "Contador P6blico'', lleva implicito el 

significado de su funci6n social. No es a una persona ni 

a un grupo de ellas a quienes benefician los servicios -

.de este profesionista; como el nombre lo indica, sus ac_ 

tividades son Gtiles al pGblico en general. No obstante, 

para que esto sea factible, es necesario que el contador 

además de poseer el título que acredite sus conocimien_­

tos, actGe en forma independiente, es decir, que sirva­

no a un solo individuo o a uqa sola empresa, sino que -

sus servicios puedan ser aprovechados por varias perso_­

nas o compañías. El individuo que teniendo su título de­

contador p6blico dirija la contabilidad o sea el admini! 

trador de una empresa no está procediendo como profesio_ 

nista libre y, por lo tanto,carece de los requisitos ne 
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cesarlos para poder emitir un dictamen de la situaci6n-­

financiera de una empresa para uso del pdblico, ya que -

su opini6n pudiera estar influenciada por los intereses­

ª los que sirve. Lo anterior no debe interpretarse como­

mcnosprecio a la habilidad técnica de la persona en el -

puesto que ocupa, sino que, sencillamente, quiere decir­

que los juicios que pueda manifestar no serán nunca im_­

parciales, como sucede con el contador pdblico que no 

tiene ligas estrechas con ning6n negocio en particular. 

En realidad, la labor característica del contador vQ 
blico, que actda como profesionista independiente, se re 

duce a su capacidad para emitir un juicio desinteresado­

sobre los estados financieros que examina, con el fin -

de que los propietarios o accionistas, actuales o futu_­

ros, acreedores y el p6blico en general, dependan de sus 

informaciones para forjarse una idea de las condiciones­

ecón6micas que privan en un negocio. La aptitud del con_ 

tador pdblico para opinar imparcialmente sobre los esta_ 

dos que muestran la situaci6n financiera de una empresa­

constituye el rasgo distintivo de la profesi6n, que re_­

quiere para su ejercicio el reconocimiento y la observan 

cia de los m~s elevados principios de ética y rectitud -

profesionales, a fin de estar en condiciones de juzgar -

desapasionadamente los conflictos de intereses que sue_­

len presentarse, 
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El contador p6blico independiente es un técnico en -

contabilidad y sus actividades deben concretarse al ra_­

dio de acci6n de su t~cnica. Su actividad principal, co_ 

mo se expres6 anteriormente, es el exámen o auditoría 

que sirve de base para la formulaci6n de su dictamen so_ 

bre los estados financieros sujetos a su escrutinio. Sin 

embargo, existen ciertas funcion~s que el contador p6bl.!, 

co, puede desarrollar debido a que posee los conocimien_ 

tos necesarios. Entre ellas es posible mencionar: 

- Registro e informaci6n de los resultados de opera_ 

ci6n de la empresa. 

- Cumplimiento de las obligaciones fiscales, 

- Coordinaci6n en Auditoría Externa. 

- lnterpretaci6n de la inforinaci6n contable. 

- Estructurar la actividad contable de una empresa. 

~grandes ra~gos hemos querido dejar asentado lo que 

es el Contador PÓblico y la funci6n que desempeña, a con 

tinuaci6n señalaremos someramente en qué formas act6a. 

En la prestaci6n de sus servicios, el Contador P6bl.!, 
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co puede actuar de diversas maneras, las cuales tomadas· 

desde el punto de vista econ6mico en que actúan, se pue_ 

den clasificar en dos formas: Independiente y Dependien_ 

te. As[ tenemos la siguiente clasificaci6n de las activi 

Jades del Contador Público. 

A) Cuando actúa en forma independiente.- Para actuar 

en forma independiente, el Contador Público, puede pres_ 

tar sus servicios individualmente, o bien, agrupado, aso 

ciandose en firmas de Contadores Públicos. Así puede de_ 

sempefiar las siguientes actividades: 

1.- La actividad de mayor relevancia en la contadu_­

ría pública, lo es sin duda la Auditoría de Estados Fi_­

nancieros. Esta consiste en el ex&men y la opiní6n técni 

ca, competente e imparcial sobre la informaci6n financiE_ 

ra producida por las empresas. El crecimiento constantb­

que han venido presentando las empresas, hace que aumcn_ 

ten la cantidad y diversidad de sus operaciones y que 

exista una relaci6n menos directa entre los .propietarios 

y los administradores. Esto motiv6 a aquellos a la bús_­

queda de un elemento externo, capaz, técnicamente prepa_ 

rada, digno de la más amplia confianza, y a la vez, to_­

talmente ajeno e independiente, para que opino sobre la­

razonable veracidad de la informaci6n financiera produci 
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da por la empresa, dándole a dicha informaci6n, el rcs_­

paldo efectivo de credibilidad y confianza que requiere. 

Este elemento, ha sido el Contador PÓblico, quien
1 

-

por medio de la Auditoría de Estados Financieros, obtie_ 

ne los elementos de juicio necesarios para opinar sobre­

la veracidad de la infor~aci6n que dichos estados conti~ 

nen, y que las empresas ponen a disposici6n de quienes -

quieran o deban interesarse en ellos. 

Al desarrollar la labor de auditoría, el Contador PQ 

blico act6a con absoluta objetividad, teniendo en cuenta 

que de su opini6n o dict6mencs puede derivar una gran 

cantidad de decisiones, tomadas por un p6blico numeroso­

y desconocido, cuyo interés debe ser siempre protegido.­

De esta responsabilidad que tiene la profesi6n, se deri_ 

va el calificativo de pÓblico que identifica y distingue 

al profesional de la Contaduría. 

2.- Otro campo que ha tenido gran demanda dentro de­

los servicio? prestados por la Contaduría en forma inde 

pendiente, es el relativo a la asesoría o consultoría en 

administraci6n de empresas, y que comprende diversos ti_ 

pos de servicios, que van desde el diseno e instalaci6n­

de sistemas contables y administrativos, más adecuaci6n-
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y métodos y sistcmns de costos, planeaci6n financiera, -

manejo de personal e investigaci6n de operaciones, etc. 

3.- Tambi6n el Contador Público está capacitado para 

asesorar a su clientela en materia impositiva. Ayuda a -

las empresas a la elaboraci6n correcta de sus declaraci~ 

nes de impuestos, implantar y operar registros adecuados 

que le permitan cumplir con las disposiciones fiscales -

aplicables, y en general, a lograr la mejor soluci6n de­

los problemas tributarios, dentro del mayor apego a las­

disposiciones en materia tributaria. 

4.- Por Último sefialaremos tambi6n, que el Contador­

Público actuando en forma independiente puede prestar 

los siguientes servicios: Implantaci6n y operaci6n de 

sistemas de procesamiento de datos, de costos, etc. 

B) Cuando actúa en forma dependiente.- El Contador -

actúa en forma dependiente, cuando presta sus servicios 

empleados por organismos, a los cuales ayuda a lograr la 

máxima efectividad en sus operaciones. Estos organismos­

pueden ser; las empºresas privadas, el Estado, ya sea co 

mo detentante del poder público, o cuando actúa como cm_ 

presario; y clasificamos dentro de este rengl6n tambi6n­

las actividades del Contador Público en materia de ense 
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ñanza e investigaci6n. 

1) La actuaci6n del Contador PÓblico dentro de la -

empresa privada es muy extenso. En ella act6a como Con 

tador, Contralor, Gerente Administrativo o funcionario­

ª cualquier nivel directivo, como funcionario en insti -

tuciones de crédito, de seguros y fianzas. Una de las -­

principales funciones del Contador PÓblico en la empresa 

la constituye la auditoría interna, que ofrece protec_ -

ci6n adecuada de los bienes de la empresa, la correcta -

adhesi6n a las políticas administrativas, y la mayor ef_i 

ciencia de sus controles administrativos. 

2) El estado requiere los servicios del Contador, en 

todos sus niveles administrativos; desde las Secretarías 

de Estado, a nivel federal, como a nivel estatal y muni_ 

cipal; así como para desempeñar el papel de funcionario­

de sus empresas descentralizadas. 

3) Otra manera de desempeñar su funci6n el Contador­

PÓblico, es mediante la docencia y la investigaci6n. El­

preparar nuevas generaciones de profcsionistas, basado·s­

en sus estudios y la experiencia obtenida en el ejcrci_­

cio de su profcsi6n, hacen·que la carrera vaya alcanzan_ 

do niveles cada vez más al tos; para lo cual también contribuye 

la investigaci6n te6rica en las ranas de tan apasionante profesi6n. 
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1.03. Etica Profesional. 

La Etica es una rama de la filosofía que estudia la­

rnoral y las costumbres del hombre, tuvo su origen en la­

cultura HelAnica muchos siglos antes de Cristo, y desde­

aquel tiempo ya era usado este vocablo para designar - -

ciertas formas de convivencia humana manifestadas por rn! 

dio de hábitos, caracteres, costumbres que a la postre -

vinieron a culminar en el pensamiento organizado en la -

teoría normativa de la vida social. 

Entendernos pues por Etica, el comportamiento que el­

hornbre debe de observar en sus relaciones con sus seme_­

jantes, el estudio de la conducta humana a trav6s de los 

actos realizados no como estos sino corno deben ser. 

La característica de la vida humana es la sociabili 

dad, por consiguiente no se puede concebir al hombre ais 

lado de sus semejantes como Robinson Crusoe, sino al co~ 

trario une sus esfuerzos buscando la felicidad propia y­

la de la sociedad en que actúa. 

El profesionista en general, miembro prominente de -

la escala social, situaci6n que ha conquistado gracias a 

sus conocimientos y estudios, debe regir todos sus actos 
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de acuerdo con las normas Eticas aceptables a su profe_­

si6n para hacer honor al título que ostenta y al jurame_!! 

to empeñado despu~s del exámen profesional sirviendo a -

la sociedad de la mejor manera posible, vali6ndose para­

ello de todos sus recursos y habilidades. Entendiéndolo­

así las asociaciones civiles que agrupan a todos los mie~ 

bros de una misma profesi6n, han.elaborado un c6digo de­

Etica Profesional en el que se encuentran asentados con­

carácter de inviolables, los principios que deben regir­

sus actividades y las sanciones a que se hace acreedor -

cualquiera de sus miembros que premeditada y deliberada_ 

mente los viole. 

Es necesario reconocer que la Etica, en su concepto­

más puro, no debe ser objeto de una reglamentaci6n. La -

necesidad de tener un c6digo, nace de la aplicaci6n de -

las normas generales de conducta a la práctica diaria. -

Puesto que todos los actos humanos son regidos por la 

Etica, también las reglas escritas deben ser de aplica_­

ci6n general. 

Con objeto de ofrecer mayores garantías de solvencia 

moral y establecer normas de actuaci6n profesional, el -

Instituto Mexicano de Contadores PÓblicos expidi6 en los 

Óltimos años de la década de los veintes un c6digo de 
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6tica profesional. 

Como todo instrumento originado en el devenir humano, 

dicho c6digo tuvo que ser revisado y ajustado a las nece 

sidades y condiciones cambiantes de los tiempos. 

Para la elaboraci6n de los c6digos do 1955 y 1968, ~ 

si como del actual, las opiniones de una gran parte de -

los miembros del Instituto Mexicano de Contadores P6bli 

cos han representado una orientaci6n definitiva. Por lo­

tanto, el c6digo ha sido elaborado por la propia profe~­

si6n a fin de tener una serie de reglas que permitan re 

gir la actuaci6n de todos los contadores p6blicos. 

Un c6dig0 de 6tica profesional no solo sirve de gufa­

a la acci6n moral, sino que también mediante el, la pro_ 

fesi6n declara su intenci6n de cumplir con la sociedad,­

de servirla con lealtad y diligencia y de respetarse a -

si misma. 

ALCANCE DEL CODIGO. 

Postulado I. 

Aplicaci6n Universal de1 C6digo.- "Este c6digo de --

6tica profesional es aplicable a todo contador p6blico -
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por el hecho de serlo, sin importar la índole de su ac_­

tividad o especialidad que cultive, tanto en el ejerci_­

cio independiente o cuando actúe .como funcionario o Cm_­

pleado, de instituciones públicas o privadas. Abarca ta~ 

bién a los Contadores Públicos que además de 6sta ejer_­

zan otra profesi6n". (1) 

COMENTARIO 

No por ser este un documento que nos involucra a no_ 

sotros contadores públicos, podemos asegurar que es uni_ 

versal. Decimos esto por los conceptos generales y huma_ 

nos que trata, los cuales deben ser observados, no solo; 

por profesionistas de la contaduría pública, sino por ·t~ 

dos los seres humanos que realicen actividades similares, 

RESPOliSJ\BILIDAD HACIA LA SOCIEDAD. 

Postulado II. 

Independencia de criterio.- Al expresar cualquier 

juicio profesional el contador público acepta la obliga_ 

ci6n <le sostener un criterio libre e imparcial. (2) 

(l) Instituto Mexicano de Contadores Públicos A.C. C~di_ 
go de Etica Profesional¡ Octubre de 1979, p~g. 7. 

(2) Idem. 
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COMENTARIO, 

Es indudable la veracidad que este postulado expre_­

sa, sin embargo, consideramos que no solo implica la 

aceptaci6n inmediata de la obligaci6n de sostener un cri 

terio libre e imparcial al emitir un.juicio profesional, 

sino que deberá, en todo momento, tener bien definido e! 

te, para poder ser capaz de expresar, en el alcance re_­

querido, un juicio oportuno y veraz. 

Postulado III. 

Cali?ad profesional de los trabajos.- En la presta_­

ci6n de cualquier servicio se espera del contador pÚbli_ 

co un verdadero trabajo profesional, por lo que siempre­

tendrá presentes las disposiciones normativas de la pro_ 

fesi6n que sean aplicables al trabajo específico que es 

t6 .desempeñando. Actuará así mismo con la intenci6n, el­

cuidado y la diligencia de una persona responsable. (3) 

COl.fENTARIO. 

Como todo profesionista al realizar sus trabajos los 

deberá de realizar siempre con calidad y a la vez siendo 

responsable al ejecutar estos. 

(3) Idem. 
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Postulado IV. 

Preparaci6n y Calidad del Profesional.- Como requisi 

to para que el contador p6blico acepte prestar sus servl 

cios, deberá tener el entrenamiento técnico y la capaci_ 

dad necesaria para realizar las actividades profesiona_­

lcs satisfactoriamente. (4) 

COMENTAR !O • 

Es 16gico pensar que una serie de exigencias de cará_s 

ter profesional y la constante presencia de ella originan 

el establecimiento de ciertas normas que además de ser · • 

congruentes, busquen que sean tomadas en cuenta· como base 

para efectuar una actividad igualmente profesional. Pues­

bien, veamos el por qué de este postulado haya sido nece 

sario introducirlo en nuestra ética profesional. 

Entre las principales razones es que, si este ofrecí_ 

miento se hiciese sin tener las cualidades de preparaci6n 

y capacidad necesarias, se está cometiendo en principio,· 

un engaño al p6blico que puede solicitar los servicios 

del profesionista, de allí que sea necesario como requisi 

to previo indudable. 

(4) Idem. 
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Postulado V. 

Responsabilidad Personal. - El Contador Pliblico siem_ 

pre aceptará una responsabilidad personal por los traba_ 

jos llevados a cabo por 61 o realizados bajo su direc_ 

ci6n. (5) 

COMENTARIO. 

Este liltimo postulado, dentro de los que conforman -

el capítulo de la responsabilidad hacia la sociedad en -

la 6tica profesional, puede ser considerado como conclu_ 

si6n de los anteriores. Sin embargo, no por ello será el 

liltimo de los requisitos, atendiendo al orden expuesto -

en el C6digo de Etica Profesional de Contador Pliblico, -

para actuar en forma adecuada,sino por el contrario, de_ 

berá ir íntimamente ligado en cada uno de estos e igual_ 

mente deberá ir aunado a otros. 

RESPONSABILIDAD HACIA QUIEN PATROCINA LOS SERVICIOS 

Postulado VI 

Secreto Profesional.- El Contador Pliblico tiene la -

obligaci6n de guardar el secreto profesional y de no re 

(5) Idern.pág. 8. 
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velar por ning6n motivolos hechos, datos o circunstan_ -

cias de que tenga conocimiento en el ejercicio de su pr~ 

fesi6n, a menos que lo autoricen los interesados, excepto 

por los informes que establezcan las leyes respectivas.-

(6) 

cmtENT ARIO • 

Si nosotros, como contadores o asesores de una empr.!!_ 

sa, divulgamos a nuestros colegas o a terceras personas­

detalles de Ja compaiiía en cuesti6n, solo por demostrar­

que conocemos el negocio de todo a todo, caeremos en si_ 

tuaciones que irán en perjuicio de nuestra persona y de­

la profesi6n que representamos. Esto no quiere decir que 

en un momento dado no podremos consultar con nuestros -­

colegas· problemas que nos es difícil comprender, cuidan_ 

do desde luego evitar nombres de la empresa tratada, 

Postulado VI l. 

Obligaci6n de rechazar tareas que no cumplan con !a­

moral. - Faltará al honor y dignidad profesional todo co~ 

tador p6blico que directa o indirectamente intervenga en 

arreglos o asuntos que no cumplan con la moral.(7), 

(6) (7) Idem. pág. 8 
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WIIWfMIO. 

El Contador PÓblico debe pensar si la labor a realizar 

está dentro de la moral y si su intervenci6n en asuntos­

º arreglos cumplen con las normas estipuladas, 

Postulado VIII 

Lealtad hacia el patrocinador de los servicios.- El­

contador pÓblico se abstendrá de aprovecharse de situa_­

ciones que puedan perjudicar a quien haya contratado sus 

servicios, (8) 

COMENTARIO. 

Ello significa tener en considcraci6n la obligaci6n­

dc prestar un servicio eficiente y la plena convicci6n -

de hacer un trabajo honesto evitando aprovecharse de si~ 

tuaciones que vayan en detrimento de la propia empresa.­

La lealtad no se manifiesta obrando como el cliente de -

sea, sino se debe hacer de comón .acuerdo para beneficiar 

al neJocio, objeto de nuestra ocupaci6n. 

Posi'ulado IX 

Retrijuci6n econ6mica,- Al acordar la compensaci6n -

(8) Idem. pág. 8 
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econ6mica que habrá de recibir, el contador Público siem 

pre deberá tener presente que la retribuci6n por sus se.!: 

vicios no constituye el Único objetivo ni la raz6n de 

ser del ejercicio de su profcsi6n. (9) 

COMENTARIO. 

Toda persona cuida lo que le pertenece, pero debemos 

tener nuestra mente en alto y nuestros pies sobre la tic 

rra, veamos qu6 es lo que podemos dar y cuánto podemos -

recibir. Preparemonos para otorgar un servicio eficiente 

y no llegar a maltratar la profesi6n. 

RESPONSABILIDAD l!ACIA LA PROFESION. 

Postulado X. 

Respeto a los colegas y a la profesi6n.- Todo conta_ 

dor público cuidará sus relaciones con sus colaboradores, 

con sus colegas y con las instituciones que los agrupan, 

buscando que nunca se menoscabe la dignidad de la profe_ 

si6n sino .que se enaltezca, actuando con espíritu de gr~ 

po. (10) 

COMENTARIO. 

(9) (10). Idem. pág. 6. 
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Todo contador público debe cuidar las relaciones con 

sus colegas y con las personas a su servicio al igual 

que ~na correcta actuaci6n y espíritu de colaboraci6n 

dentro de las instituciones en donde se asocia. 

Postulado XI. 

Dignificaci6n de la imagen profesional a base de ca_ 

lidad.- Para hacer llegar a quien patrocina sus serví_ ~ 

cios y a la sociedad en general una imagen positiva y de 

prestigio del contador público, se valdrá únicamente de­

su calidad profesional y personal, así como de la promo_ 

ci6n institucional. (11) 

COMENTARIO. 

Intimamente ligado a la responsabilidad de respeto -

entre colegas y con la profesi6n y la meta de una uni6n­

de contadores; se encuentra el objetivo de la <lignifica_ 

ci6n de la imagen del contador público, solo lograda a -

base de calidad. 

Postulado XI l. 

Difusi6n y enseñanza de conocimientos técnicos.- To_ 

do contador público que de alguna manera transmita sus--

(11) Idem. p6g, 9. 
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conocimientos, tendr~ como objetivo mantener las más al .-

tas normas profesionales y de conducta y contribuir al -

desarrollo y difusi6n de los conocimientos propios de la 

profcsi6n (12) 

COMENTARIO , 

Cualquiera que sea el medio de difusi6n que el Cont! 

dor p6blico utilice siempre deberd tener en mente y como 

meta el engrandecimiento de nuestra profesi6n aportando­

sus conocimientos adquiridos. 

El C6digo de Etica profesional enseguida de sus doce 

postulados se encuentra comprendido de la siguiente mnn~ 

ra: En el capítulo l comprende las normas aplicables en­

ferma general al contador plÍblico, sir, importar la indo_ 

le de su actividad, en tanto que los capítulos 11, III y 

IV están limitados a las normas relacionadas con el tipo 

de actividad que desarrolla el contador p6blico en el 

ejercicio de su profesi6n. Por Óltimo el capítulo V pre_ 

vee las sanciones que pudieran aplicarse, cuando se hu_­

biese violado las normas aquí fijadas. 

(12) Idem. ptíg. 9, 
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PUBLICO 

2.01. Ventajas y Desventajas de la Especializ!!_ 

ci6n. 

2.0Z. Preparaci6n Requerida para la Especiali7 

zaci6n. 

2,03. Algunos Campos a E'scoger. 
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2, - PROBLEMATICA DE LA ESPECIALIZACION DEL CONTADOR PUBLICO 

Cuando nos detenemos a echar una mirada uno o dos años 

atrás y a hacer comparaciones de lo que velamos en aquel 

tiempo y lo que vemos en este momento, es en ése preciso 

instante en el que nos damos cuenta del progreso general; y 

aün más, cuando la mirada la lanzamos a la lejania, nos en­

contramos con conceptos que siendo comunes en la actualidad 

en el pasado representaban la fantasla, la ficción; tales -

corno la computación electr6nica, los vuelos interplaneta- -

rios, etc .. , 

Este avance en la ciencia, en la t~cnica y en general­

en los niveles de la vida, han hecho que la carrera del Con 

tador PQblico no se quede a la zaga y luche por mantenerse­

ª la par con el progreso. 

Los logros alcanzados en los estudios de la carrera, y 

en el ejercicio profesional del Contador Püblico nos dan la 

seguridad de poder decir que ~stos han seguido paralelamen­

te al desarrollo progresivo de la civilizaci6n en los filti­

rnos años. 

Lo anterior hace innegable que los campos del conoci-­

rniento se hayan extendido admirablemente; asi, la profesión 
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del Contador Público ha ampliado sus áreas de influencia,­

lo que hace prácticamente imposible para el profesionista­

abarcar la totalidad de campos de acci6n para los cuales -

ha sido preparado; y es precisamente en este momento en el 

que vemos el inicio de la especialización de los Contado-­

res Públicos, eón la que éstos darán una elevada calidad -

de servicios y harán éstos aOn más accesibles a las empre­

sas que los soliciten. 

La profesión del Contador Público deberá continuar su des! 

rrollo,.seguir por los diversos caminos que la complejidad 

y progreso de la vida le van scfialando. 

Dicho de otra manera o resumiendo lo anterior, afirm~ 

mos que ante el crecimiento demográfico, al desarrollo tés 

nico y cient1fico que éste trae consigo, el Contador Públi 

co se vé imposibilitado para proporcionar totalmente los -

servicios propios de su profesi6n y deberá optar por enca­

minar sus actividades solamente al. desempefio de una o va­

rias ramas de la carrera para hacer más expedita la labor­

especifica que el profesionista haya escogido desarrollar. 

De hecho, podemos decir que en el desarrollo de la C! 

rrera se ha alcanzado una cierta especializaci6n, ya que -

en la actualidad el Contador Público presta sus servicias­

en diversas ramas como son: a) El ejercicio de la Contadu-
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ria en forma independiente, que es el campo más conocido -

por nosotros y que en si va más allá del examen de estados 

financieros para llegar a la interpretación de los mismos; 

b) Los servicios prestados a la iniciativa privada y al G~ 
• bierno en puestos ejecutivos, que gran importancia han ad-

quirido Oltimamente, y por Oltimo, c) el campo de la ense­

ñanza y la investigación, factores indispensables, para la 

conservación y aumento de conocimientos y profesionales r! 

queridos cada vez en mayor nOmero. 

2.01 Ventajas y Desventajas de la Especialización. 

La especialización en los diversos campos que abarca­

la profesión de Contador POblico, ofrece ventajas en gene-

ral, inconvenientes relativos a la personalidad de algunos 

miembros de la profesión y situaciones problemáticas que -

en conjunto los profesionistas deberán resolver para la me 

jor prestación de sus servicios, y que señalaremos a cont! 

nuación: 

Ventajas.-

A) El desempeñar una especialidad dentro de la Conta­

duria POblica, significa que, siguiendo una de las metas -

fundamentales de la carrera, se ofrece a la sociedad un 

servicio, pero éste, de una manera más Otil, que por su 
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bondad solamente resulta m5s beneficioso a las empresas e­

instituciones que los solicitan, o sea, a la sociedad en -

gener~l y al pa1s. 

B) La preocupación de los Contadores Públicos cspcci~ 

listas en dar un servicio más útil, trae consigo que estos 

profesionistas cada vez adquieran en su campo una gran ex­

periencia en su ramo y muestren en sus servicios una des-­

treza superior a la que podr1an dar, ejerciendo su profe-­

si6n de manera general. 

C) La limitación en áreas en que el Contador Público­

debe intervenir, Con ésto queremos decir que las especiali 

· dades del contador, hacen que se reduzcan o se evite que -

éstos intervengan en actividades propias de otros profesi~ 

nales, abogados por ejemplo; o que ellos intervengan o in­

fluyan dentro de las actividades que le son propias a la -

Contaduria. 

D) Por la especialización, los Contadores Públicos 

pueden adecuar sus servicios especializados a la.capacidad 

individual; y por último, 

E) Existirá una mejor remuneraci6n del trabajo y áún­

mayor reconocimiento de los servicios prestados, por parte 

del cliente, dada la calidad con que éste se ha desarroll2, 

do, 
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Inconvenientes de la especialización. 

He de aclarar que éstos, son únicamente tomados desde 

el punto de vista de la personalidad de algunos miembros -

de la carrera y que no representan a la generalidad d~ los 

profesionales de la Contadur1n Pública. 

A) El considerar al cliente en una perspectiva muy es 

trecha. Esto es, que el Contador Público solo atienda a 

los problemas relativos a la especialidad que ejerza y no­

se d~ cuenta de que se le están exponiendo varios. La sol~ 

ción a este inconveniente, será, que el Contador Público -

especialista ponga atención a los problemas del cliente en 

general y determine su soluci6n relacionando su especiali­

dad con los demás problemas ajenos a ella. 

B) Se cree que la especialización en determinado cam­

po, hace que el profesionista se circunscriba en los cono­

cimientos propios de ése, y se olvide de los adelantos que 

el desarrollo ofrezca a la carrera en general. 

Mediante un pequeño esfuerzo, cada profesionista procurar:l 

mantenerse.al nivel de la carrera mediante las revistas, -

circulares etc. 

2.02 Preparación Requerida para la Especialización. 

Dejando asentado anteriormente la conveniencia de la-
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especializaci6n, los problemas que presenta, así como ve-­

mos que ~sta es solamente una consecuencia inevitable por­

causa del requerimiento de la sociedad para una prestación 

cada vez mejor de los servicios de los profesionistas, pa­

saremos ahora a ver la necesidad del Contador PQblico de -

prepararse en cualquier rama de la contaduría, que va des­

de la obtenida en centros de enseñanza o por autoadiestra­

miento; el ejercicio de una práctica que le d~ suficiente­

experiencia, hasta el desempeño de la especialización en -

si. 

El paso de los Contadores PQblicos por las aulas de -

una Universidad de prestigio y los consecuentes esfuerzos­

del mismo por obtener una preparación sólida, les dá las -

bases necesarias para emprender el camino de la especiali­

zación en cualquier actividad de la carrera. 

Despu~s de terminar los estu~ios reglamentarios de la 

carrera, el Contador PQblico puede iniciarse en la especi~ 

lizaci6n de dos maneras: 

A) Una, acudiendo a una institución docente perfecta­

mente reconocida, y en las aulas obtener los conocimientos 

relativos a la actividad que haya escogido; adquiriendo 

as1 un grado de maestria o doctorado en su especialización 
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por medio de estudios de posgraduado, y 

B) La otra, de una forma autodidacta; esto es el est~ 

dio intenso y constante de una materia por el profesionis· 

ta mismo. La obtención de conocimientos especializados, de· 

esta manera, implica un gran esfuerzo y dedicación debido· 

al cúmulo de investigaciones y consultas que ha de hacerse 

y a la adquisición de la bibliografta necesaria para el es 

tudio. Queremos señalar también, la necesidad de las lectu 

ras en las publicaciones que sobre la especialidad existen. 

Después de que el Contador Público atraviesa los cam­

pos del estudio especializado en una materia y obtiene la­

experiencia en el desarrollo profesional de la misma, es -

cuando está perfectamente capacitado para ejercer dicha es 

pecial i zación. 

La prestación de este tipo de servicios trae consigo, 

corno lo señalamos anteriormente, una serie de inconvenien­

tes, que el Contador Público especialista deber§ tener • • 

siempre en cuenta y evitarlos de la mejor manera posible. 

La especialización se basa en el mejoramiento de los 

servicios prestados por el Contador Público; y ésto no de· 

ber5 descuidarse, porque representan la confianza de la s~ 

ciedad a la profesión y la lucha por la superaci6n de nue~ 

tra comunidad. 
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2.03 Algunos Campos a Escoger. 

A continuaci6n señalaremos un listado de campos que ! 

meritan especializaci6n, dentro de la Contaduria PQblica;­

los cuales sefialaremos muy superficialmente ya que seria -

muy grande su estudio si se abarcara todo. 

Auditoria. 

La Auditoria representa la actividad primordial de la 

carrera del Contador Püblico y la que le ha otorgado la 

confiabilidad en las actuaciones de estos profesionistas. 

Podemos decir que quienes dominan perfectamente el e­

jercicio de la auditoria, ~iene un conocimiento general so 

bre el resto de las ramas de la contaduria, y que es el 

Contador pQblico como auditor independiente, el mfis indica 

do para actuar como consejero del cliente en el caso de se 

ñalar a los especialistas adecuado~ en las otras activida­

des especializadas de la carrera. 

La auditoria de estados financieros realizada como e~ 

pecializaci6n implica la direcci6n de las actividades en • 

cada una de sus etapas que realicen los otros especialis-­

tas. 
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Consultoría Fiscal. 

El desarrollo de este trabajo se refiere básicamente 

a la orientaci6n que debe dar a su clientela para que cu~ 

pla correctamente can sus obligaciones de carácter fi91Cal. 

Servicios Administrativos. 

El rcngl6n de servicios administrativos comprende 

una gran parte de la actividad que desarrolla el Contador 

P6blico y participar en ella representa una necesidad de­

este profesionista de contar con conocimientos elevados -

de administraci6n. La importancia de esta rama se vé re-­

flejada claramente en la preponderancia que han venido 

dándoles las escuelas de la carrera a los estudios de ad­

ministraci6n de empresas. 

Los servicios que el contador P6blico presta en el -

campo de la administraci6n, son completamente diferentes­

dc los desarrollados por el Licenciados en Administraci6n 

de Empresas y est1in estrechamente relacionados con la - -

práctica d~ las técnicas contables; y entre las cuales se 

ñalamos las siguientes: 

A) Auditoria Operacional.- Conjuntamente o separado­

del trabajo normal de una auditoria de estados financie--
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ros, la auditoría operacional o administrativa consiste en 

analizar los objetivos, procedimientos y polfticas de una­

empresa para comprobar o incrementar la efectividad de la­

administraci6n. 

El trabajo junto a otros profesionístas, facilita al­

Contador POblico, especialista en servicios administrati·­

vos, el estudio, análisis y revisión de todos y cada uno -

de los objetivos de la empresa. 

B) Finanzas.- Se ha hecho tradicional la realizaci6n­

de trabajos de planeaci6n financiera de los Contadores PO­

blicos y abarcan la planeaci6n de ingresos y egresos, la -

obtención de financiamientos en las mejores condiciones p~ 

sibles y el control de tales fondos para su correcta utili 

zación. 

C) Otros.- Existen una serie de actividades en rcla-­

ción con los servicios administrativos, dentro de una era-­

presa, que exigen algunos estudios especiales para cada C!!_ 

so, como lo son las fusiones, liquidaciones, cambio de gi­

ro, etc., para los que habrfin de elaborarse un proyecto in 

dividualmente en cada situación, 

Docencia. 
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La transm.isi6n de conocimientos por la enselianza co~ 

tituye una de las formas más bellas de contribuciones al -

impulso de la carrera, ya que está en las manos de los ma­

estros, forjar nuevos profesionistas inculcándoles a los -
• 

alumnos un gran sentido de responsabilidad en el cumpli· -

miento de sus deberes. 

Aparte de la amplia preparaci6n que deben tener los -

maestros en las materias que imparten, es necesario que p~ 

sean conocimientos básicos de pedagogía y además tengan vo 

caci6n para el desempelio de tan noble funci6n. 

Investigaci6n Te6rica. 

Para desempeñar la investigaci6n te6rica se requiere­

que la totalidad de los Contadores Póblicos contribuyan en 

sus especialidades, al ejercicio de la investigaci6n y así 

obtener de todos, la ampliaci6n, refuerzo y renovaci6n de­

los conocimientos de la carrera; y asf difundir los resul­

tados obtenidos en las publicaciones especializadas, en la 

actualidad cada vez es mayor la preocupaci6n tanto del es­

tado como instituciones para la formaci6n de investigado·· 

res te6ricos. 



3,· ACTIVIDADES DEL CONTADOR PUBLICO ESPECIALISTA EN. 

IMPUESTOS. 

3,01. Servicios de Asesoria o Consultoria Fiscal 

3.02. El Contador P6blico como Perito Fiscal 

3,03, Dictaminaci6n de Estados Finan~ieros para 

Fines Fiscales. 
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3.01. Servicios de Ascsoria o Consultor!a Fiscal. 

Dentro de los servicios que el Contador Público espe-­

cialista en impuestos puede prestar, los de asesoria o con 

sultoria fiscal, son los que mayor importancia tiencn,'ya­

que representan una gran dedicaci6n de parte de este prof!!_ 

sionista que se dirige unicamente a la orientación de su -

clientela para que cumpla correctamente con sus obligacio­

nes de carácter fiscal. 

Los frecuentes cambios en los sistemas tributarios, la 

coacción del estado cada vez más estricta para exigir el -

cumplimiento de los deberes fiscales y el carácter eminen­

temente técnico de las leyes, hacen que los causantes acu­

dan al Contador Público y que éste les sefiale los caminos­

ª seguir para la satisfacción de cada una de sus necesida­

des en materia de impuestos. 

El desempeño de esta función por los Contadores Públi­

cos, se manifiesta en diversos aspectos como son la emi- -

si6n de opiniones respecto a la legislaci6n fiscal; la tra 

mitación de asuntos fiscales ante las autoridades; la pre­

paración y revisión de las declaraciones de impuestos; y -

la planeaci6n y establecimiento de sistemas de registros y 

auxiliares que proporcionen la información fiscal necesa-­

ria. 
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Emisi6n de Opini6n.-

También es frecuente el acercamiento de clientes a los 

Contadores con el fin de plantear problemas relativos a i~ 

puestos y obtener una opini6n respecto a ellos. 

Al emitir esta opini6n, los Contadores Públicos deben· 

dejar perfectamente definido que su opini6n, o la interpr~ 

taci6n respecto al asunto, puede no ser la misma que las -

autoridades den al mismo caso. Esto quiere decir, que la 

opini6n emitida no es garant!a de que en el sentido en que 

se haya expresado, será la decisi6n u opini6n de las auto· 

ridades fiscales. 

Los Contadores tienen la obligaci6n tambi6n, de infor­

mar a sus clientes, cuales podrian ser los riesgos a qué -

estar!an sujeto en caso de que las autoridade~ fiscales i!.!_ 

terpreten en forma diferente el problema, para que el -

cliente quede prevenido y pueda formar su criterio y defi­

nir. su actitud, 

Ejecuci6n de Trámites ante las autoridades Fiscales.-

Este servicio es comúnmente prestado por el Contador -

Público y su intervenci6n es de gran ayuda para el cliente 

ya que se inicia con la discuci6n del problema con el • 
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cliente, para ver el correcto enfoque que ha de dársele al 

caso. El Contador deberá, si asi lo requiere, consulta~ 

con los abogados para fundamentar su resoluci6n solicitada 

en las normas legales apropiadas, enseguida y teniendo com 
• pletamcnte fundamentado el problema, buscar las posibles -

soluciones alternativas que existieren, para proceder a la 

elaboraci6n de la solicitud respectiva. 

Tras la correcta redacci6n de la solicitud, deberá dá! 

sele trámite ante las autoridades, desde la presentaci6n -

formal de la solicitud, pasando por las pláticas y discu--

siones con los funcionarios a quienes compite la resolu-

ci6n del caso, hasta llegar a obtener el fallo esperado. 

Debemos hacer notar nuevamente que la intervenci6n de­

este problema, de los Licenciados en Derecho, es finicamen­

te como asesor para determinar preceptos legales relativos 

al caso. 

Preparaci6n y Rcvisi6n de Declaraciones de Impuestos.-

El asesoramiento de la preparaci6n y revisión de decl!_ 

raciones implica que el Contador Público debe poseer un 

cierto grado de conocimientos de la empresa que le facili­

te su labor; asi como estar plenamente informado sobre las 
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disposiciones fiscales vigentes en todo lo referente a la -

determinaci6n de los impuestos correspondientes, los requi­

sitos de presentaci6n de las declaraciones, y del uso de 

las formas y anexos necesarios. Este trabajo puede consis-­

tir tanto en la preparati6n de las declaraciones basadas en 

la informaci6n proporcionada por el causante, como en la s~ 

la revisi6n de dichas declaraciones y anexos. 

3.02, El Contador Público como Perito Fiscal. 

El contador Público especialista en impuestos puede 

prestar sus servicios en calidad de Perito Fiscal ante los­

tribunales, tanto en el caso de apoyar la actitud de su - -

cliente en los litigios, como cuando las autoridades solici 

tan de ellos su intervenci6n para el esclarecimiento de sus 

dudas. 

El peritaje es indispensable ~ara solucionar las dife­

rencias entre el Estado y los contribuyentes; as! como para 

despejar inc6gnitas respecto a diversificaci6n en los crit~ 

ríos de interpretaci6n de las leyes, ya que se considera 

una prueba que auxilia con eficacia a las partes que inter­

vienen en su juicio, 

Es solicitada su actuaci6n para la revisi6n y dictami­

naci6n de hechos, operaciones o circunstancias que afecten-
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o se traduzcan en movimientos contables y en relación con 

la correcta observancia de la legislación tributaria y el 

perjuicio que repercuta en los intereses del fisco o del­

causante, según el caso de quién se trate. 

El término Perito es definido por el Diccionario co­

mo sigue: "Persona competente, hábil o experta en una 

ciencia o arte, o en una materia determinada, que informa 

a los jueces o tribunales, para el esclarecimiento de he­

chos sometidos a su jurisdicción, ya sean litigiosos o no. 

Los peritos pueden estar revestidos de autorización ofi-­

cial o titulo, y se denominan entonces titulados, o care­

cer de la expresada autorización, y se llaman no titula--

dos o prácticos"(l3) 

Al ser llamado el Contador Público para su actuación 

en peritajes, deberá encaminarse al estudio exhaustivo 

del problema, y todas las investigaciones que realice al• 

respecto, las hará constar en papeles de trabajo que ser­

virán como las bases en las que se fundará su dictamen. 

(13), Diccionario Enciclopédico U.T.E.H.A. Editorial His­

pano Americana. Reimpresión 1964. 



51 

La prueba pericial se rendirá en la audiencia. Los -

peritos dictaminarán por escrito u oralmente. Las partes­

y los magistrados de la sala les pueden formular observa­

ciones y hacerles preguntas que estimen pertinentes en r! 

lación con los puntos que dictaminen. El perito tercero -

será designado por la sala preferentemente de entre los -

registrados en la secretaria general de acuerdos; debe t! 

ner titulo en la ciencia o arte a que pertenezca la cues­

tii5n sobre que ha de oirse su parecer, si la profesión o.­

el arte si estuvieren legalmente reglamentados; pero si -

la profesión o el arte no estuvieren legalmente reglamen­

tados o estándola no hubiere peritos en el lugar, podrán­

ser nombradas personas entendidas, a juicio de la sala, o 

del juzgado de distrito, aún cuando no tengan titulo. 

Cuando haya lugar a designar perito tercero valuador, el­

nombramiento deberá recaer, de preferencia, en una insti­

tución fiduciaria. 

Las conclusiones a que llegue el perito expresadas -

en el dictamen, deberán redactarse de una manera que faci 

lite su comprensión, ya que las personas que lo atenderán 

no poseen los conocimientos t6cnicos, objeto del peritaje. 

Tambi~n la dictaminación en el informe rendido deberá co.!!_ 

tener sus conclusiones correctamente fundamentadas y su -

opinión profesional, que servirán de base para la determi 
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nación del veredicto. 

Los dictámenes, opiniones o informes que emita el Co!!_ 

tador Público con su firma, deberán ser necesariamente fru . -
to de una investigación practicada por él, con su supervi-

soria o la de algún miembro de su firma. 

El Contador Público no expresará opinión acerca de 

los estados financieros sin haber practicado un examen ad~ 

cuado de acuerdo con las normas de auditoria generalmente­

aceptadas. No firmará dichos estados o informes sin inclu­

ir un dictamen redactado de tal manera que exprese clara-­

mente su opinión, en los términos relativos a las normas -

de información incluidas en los pronunciamientos oficiales 

del Instituto. 

Tampoco permitirá que los estados o documentos sean -

presentados en papel con su membrete, a menos que se diga­

que han sido examinados en los términos de esta regla o se 

indique que deben leerse en relación con su dictámen de 

ot~os estados o en el informe o sefiale claramente en di- -

chos estados o documentos, que no han sido sujetos a ex4--

men por parte del Contador Público. 

El Contador Público como perito debe actuar con abso-
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luta independencia de criterio en la formaci6n de sus jui­

cios y no trabajar bajo ninguna influencia de carácter 

coactivo, para el mejor desempefio de su funci6n. 

El peritaje constituye una de las muchas funciones 

que puede desarrollar el Contador Público con base en su -

preparaci6n y conocimientos respectivos. 

Cabe hacer notar que la confiabilidad del trabajo de­

peritaje en materia fiscal desarrollado por el Contador PO 

blico, se basa en la estricta observación de éstos profe-­

sionales al C6digo de Etica. 

Esta misma confianza ha sido otorgada a la profesi6n­

por las autoridades, gracias al alto nivel profesional que 

los Contadores Públicos Mexicanos, pioneros de la carrera­

en nuestro pafs, han logrado a base de esfuerzos y honora­

bilidad. 
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3,03. Dictaminaci6n de Estados Financieros para Fines 

Fiscales. 

La realizaci6n de auditorias con fines fiscales por -

el Contador Pdblico, está encaminada, fundamentalmentl ha­

cia la obtenci6n de elementos que permitan normar su crit~ 

rio acerca de la situaci6n fiscal de un causante determin! 

do; y como corolario de esta finalidad, la emisi6n de un -

dictamen u opini6n profesional acerca de ellos, 

La aplicaci6n de los distintos procedimientos de audi 

toria, su naturaleza, alcance y oportunidad, serán de li-­

brc elecci6n para el Contador Pdblico. 

Queremos señalar en esta parte, para mejor compren- -

si6n de la labor del Contador Pdblico, algunas generalida­

des sobre auditoria. 

GENERALIDADES SOBRE AUDITORIA. 

El Contador Público desarrolla como principal activi­

dad, el examen de la informaci6n financiera producida per­

las empresas; y expresar una opini6n técnica, competente e 

imparcial sobre dicha informaci6n. Al hacer ~sto desarro-­

lla una labor de auditoría de estados financieros obtenie~ 
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do con ella elementos de juicio suficientes para opinar so 

bre la veracidad y correcci6n de la informaci6n que tales­

estados expresan. 

El cardcter profesional que reviste la labor de audi­

toria de estados financieros, obliga al profesionista que­

la desempeñe, a observar una serie de normas y procedimie~ 

tos de aceptaci6n y observancia general en el medio de la­

Contadurla, que garanticen un alto nivel de calidad de los 

servicios prestados. 

Definici6n de Auditoria: 

Auditoria es la actividad por la cual se verifica la-

correcci6n contable de las cifras de los estados financie-

ros; es la revisi6n misma de los registros y fuentes de 

contabilidad para determinar la razonabilidad.de las ci- -

fras que muestran los estados financieros emanados de e- -

llos. (14) 

Normas de Auditoria: 

Las normas de auditoria son los. requisitos mínimos de 

calidad relativos a la personalidad del auditor, al traba­

jo que desempeña y a la informaci6n que rinde como resulta 
-ci4J-,- ~k;~divil Escalante. Eleioontos de Auditorfa. Ed.EC/\SA.p:lg. 13 
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do de este trabajo. (15) 

Las normas de auditoria se clasifican en: 

1.- Normas personales: 

a) Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

b) Cuidado y diligencia profesionales. 

c) Independencia mental. 

2.- Normas de Ejecuci6n del Trabajo: 

a) Planeaci6n y Supervisi6n. 

b) Estudio y evaluación del control interno. 

c) Obtención de evidencia suficiente·:y competente. 

3.- Normas de Dictamen e Información: 

a) Relación con los estados financieros y respon­

sabilidad. 

b) Aplicación de principios de contabilidad gene­

ralmente aceptados. 

c) Consistencia en la aplicaci6n de los princi- -

píos de contabilidad. 

d) Suficiencia de las declaraciones informativas. 

e) Sal veda des, 

f) Negación de opinión. (16) 

(15) I.M.C.P. Normas y Procedimientos de Auditorta. Bole-­
t!n c p!ig. 21 

(16) ~i:!ndivil Escalante. Eleioontos de Auditoria. Ed. ECASI\. p!ig. 22 
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Procedimientos de Auditoria: 

Los procedimientos de auditoria son el conjunto de 

técnicas de investigación aplicables a una partida o a un­

grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados -

financieros sujetos a examen mediante los cuales el conta-

dor público obtiene las bases para fundamentar su opinión, 

( 17) . 

Técnicas de Auditoria: 

Son los m~todos prácticos de investigación y prueba -

que el contador público utiliza para lograr la información 

y comprobación necesaria para poder emitir su opinión pro-

fesional, (18). 

Las técnicas de auditoria son las siguientes: 

l. - Estudio General. 

2. - Análisis. 

3.- Inspección. 

4. - Confirmaci6n. 

5.- Investigación. 

6. - Declaraciones o certificaciones. 

7. - Observaci6n, Y' 

----~~:_Cálculo (18). 
(17), I.M.C.P. l'brmas y Procedimientos de Auditoria B F-01 pág. 54 
(18), I.M.C.P. l'brmas y Procedimientos de Auditoria B F-01 págs. 54,55 
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El conjunto de técnicas antes mencionadas forman los 

procedimientos de auditoria. 

Para la elaboración de una auditoria, corresponderá­
• al auditor determinar que clase de procedimientos usará -

para ello, la extensión o alcance de los mismos, por el -

método de pruebas selectivas; asi como también, la oport~ 

nidad de tales procedimientos, esto es, la época en que -

se van a aplicar. 

Dictamen: 

El dictamen del auditor es el documentos formal que­

suscribe el contador público conforme a las normas de su­

profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resultados 

del examen realizado sobre los estados financieros de su-

cliente. 

La importancia del dictamen en la práctica profesional es 

fundamental, ya que usualmente es lo único que el público 

ve de su trabajo. (19) 

Para la dictaminación de estados financieros con fi-

nes fiscales hay una serie de articules del Código Fiscal 

y su respectivo reglamento que los rige. 
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ART. 52,- Los hechos afirmados en los dictámenes fo~ 

muladas por contadores públicos sobre los estados finan-­

cieros de los contribuyentes y su relaci6n con el cumpli­

miento de las disposiciones fiscales as! como en las acla 

raciones que dichos contadores formulen respecto de sus -

dictamenes, se presumirán ciertos, salvo prueba en contr! 

rio, siempre que se reúnan los siguientes requisitos: 

. l.- Que el contador público que dictamine est6 regis-­

trado ante las autoridades fiscales para estos efectos.· 

11.- Que el dictamen se formule de acuerdo con las disp~ 

siciones del reglamento de este c6digo y las normas de 

auditoria que regulan la capacidad, independencia e impa~ 

cialidad profesionales del contador público, el trabajo -

que desempeña y la informaci6n que rinda como resultado -

del mismo. 

111.- Que el contador público emita, conjuntamente con su 

dictamen, un informe sobre la revisi6n de la situación 

fiscal del contribuyente, en el que consigne, bajo prote~ 

ta de decir verdad, los datos que señale Reg.Cod.Fisc, (20) 

El articulo anterior hace mención que el Contador P~ 

blico debe estar registrado (Fracc.l). Los requisitos pa­

ra registrarse se encue~tran en el siguiente articulo: 

(19), ldem. (18), pág. 197, (20), Pront. Fiscal 1985, Cod. 

Fiscal. 
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ART. 45.- Deberá presentar solicitud ante las autor! 

dades fiscales competentes, acompañando copia certificada 

de los siguientes documentos: 

I.- El que acredite su nacionalidad mexicana. 

II.- C~dula profesional emitida por la Secretaria de Edu 

caci6n Pública. 

III.- Constancia emitida por colegio de contadores públi-

cos que acredite su calidad de miembro activo, expedida -

dentro de los dos meses anteriores a la presentaci6n de -

la solicitud. 

Asimismo, deberá expresar bajo protesta de decir ver 

dad que no está sujeto a proceso o condenado, por delitos 

de carácter fiscal o por delitos intencionales que ameri-

ten pena corporal. (21). 

ART. 46.- Los contribuyentes que deseen dictaminar -

sus estados financieros de conformidad con lo dispuesto -

por el articulo 52 del C6digo, deberán presentar aviso a­

las autoridades fiscales competentes dentro de los cuatro 

o tres meses siguientes a la fecha de terminaci6n de su -

ejercicio fiscal, según se trate de personas fisicas o mo 

rales, respectivamente, observando las siguientes reglas: 

(21), Prontuario Fiscal 1985, Reglamente del C6digo Fis--

cal. 
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I.- El aviso deberá ser suscrito tanto por el contribu--

yente como por el contador póblico que vaya a dictaminar. 

II.- El dictamen se referirá invariablemente a los esta--

dos financieros del óltimo ejercicio fiscal. 

En los casos en que se anticipe la fecha de termina-­

ción del ejercicio, el dictamen a que se refiere el párra­

fo anterior se podrá presentar tanto por. el ejercicio de -

doce meses, como por el ejercicio irregular que se origina 

con el cambio, siempre que dicha presentación se efectae,­

en cada caso, dentro del plazo establecido en el primer P! 
rrafo de este articulo. 

Cuando el contribuyente haya obtenido prórroga para -

la presentación de la declaración del impuesto sobre la 

renta del ejercicio fiscal de referencia, por el mismo ~ -

tiempo se considerará prorrogado el plazo para la present! 

ci6n del aviso a que se refiere este articulo. (22) 

ART. 47.- El aviso a que se refiere el articulo ante-

rior no surtirá efectos cuando: 

r.- No haya sido presentado en los términos de dicho pr! 

cepto. 

II.- No esté registrado 'el contador póblico propuesto por 

el contribuyente para formular el dictamen o su registro -

se encuentre suspendido o cancelado. 
(ii):-idem (21) 
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111.- Con anterioridad a la presentación del aviso haya si 

do notificada orden de visita domiciliaria al contribuye~ 

te, por el ejercicio fiscal al que se refiere el aviso. 

IV.- Se esté practicando visita domiciliaria al contribu-
• 

yente por ejercicios anteriores a aqu61 a que se refiere-

el aviso, o bien, por haberse emitido, aun cuando no se -

haya notificado, orden de visita domiciliaria referente a 

dicho ejercicio. 

Cuando la visita domiciliaria se refiere a ejercí- -

cios anteriores al que se dictamina, la Secretaria toman­

do en cuenta los antecedentes respecto del cumplimiento -

de las obligaciones fiscales del contribuyente, podr~ dar 

efectos a la presentación del aviso, si asi se le notifi-

ca a éste y al contador póblico dentro de los tres meses­

siguientes a la fecha en que se efectóe dicha presenta- -

ción. 

V.- Exista impedimento del contador póblico que lo sus-

criba. (23), 

ART. 48.- El contribuyente podrá renunciar a la pre­

sentación del dictamen o sustituir al contador pOblico 

originalmente designado, siempre que lo comunique a la ª!!. 

toridad fiscal competente, dentro de los tres meses si- -

~~~~~~~~ a la ~resentaci6n del aviso a que se refiere el­
(23), Idem (22). 
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articulo 46 anterior, justificando los motivos que tuviere. 

Cuando el contador público no pueda formular el dicta 

men p·or incapacidad física o impedimento legal, el aviso -

para sustituirlo se podrá dar en cualquier tiempo antes de 

que concluya el plazo para presentar el dictamen. 

Si existe sustitución del contador público, las auto­

ridades fiscales competentes, podrán autorizar a solicitud 

del contribuyente que el dictamen se presente dentro del. -

octavo mes siguiente a la terminación del ejercicio fiscal 

de que se trate. 

El contador público tendrá la obligación de formular-

su dictamen, salvo que tenga incapacidad física o impedí-­

mento legal para hacerlo o que dentro de los tres meses si 

guientes a la fecha de presentación del aviso a que se re­

fiere el articulo 46 anterior, presente nuevo aviso ante -

las mismas autoridades comunicando que renuncia a formula!. 

lo, justificando los motivos que tuviere. (24). 

ART. 49.- El contribuyente que hubiere dado aviso a -

que se refiere al articulo 46 de este reglamento estará 

obligado a presentar ante la autoridad fiscal competente,­

el dictamen relativo a sus estados financieros y los demás 

( 24), Idem (23). 
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documentos a que se refiere el articulo siguiente , den-­

tro de los cinco meses siguientes a la terminación del 

ejercicio fiscal de que se trate. Este plazo se ampliará­

por el tiempo en que se prorrogue la presentación de la -
• 

declaración del impuesto sobre la renta del ejercicio. 

La autoridad fiscal competente podr~ conceder pr6rr~ 

ga hasta por un mes para la presentación del dictamen y -

los documentos citados, si existen causas fortuitas o de-

fuerza mayor debidamente comprobadas que impidan el cum-­

plimiento dentro del plazo mencionado en este articulo. -

La solicitud correspondiente deberá ser firmada por el 

contribuyente y presentarse a más tardar un mes antes del 

vencimiento de dicho plazo. Se considerará concedida la -

prórroga por un mes, si dentro de los diez dias naturales 

siguientes a la fecha de presentación de la solicitud de­

pr6rroga la autoridad fiscal competente no le da contesta 

ci6n. 

El dictamen y los documentos citados que se presen-­

ten fuera de los plazos que prev~ este Reglamento, no su~ 

tirán efecto alguno, salvo que la autoridad fiscal compe­

tente considere que existen razones para admitir tales d~ 

cumentos, caso en el cual deberá comunicar tal hecho al -

contribuyente con copia al contador püblico, dentro de 

los tres meses siguientes a la fecha de su presentaci6n{ZS) 
(isf;-fdem (24). 
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ART. SO.- El contribuyente que hubiere dado aviso pa­

ra dictaminar los estados financieros, deberá presentar el 

original y copia de los siguientes documentos: 

1.- Dictamen relativo a los estados financieros. 

II.- Los siguientes estados financieros básicos examina-­

d.os por el contador público respecto de los cuales emite -

su dictamen: 

a) Estado de posición financiera; 

b) Estado de resultados; 

c) Estado de modificaci6n del capital contable; 

d) Estado de cambios en la situación financiera; 

También se acompañar:ln las notas a estos estados. 

III. - Informe sobre la revisión de la situación fiscal 

del contribuyente, emitido por el contador público. 

IV.- Los siguientes anexos a los estados financieros: 

a) Estado comparativo de resultados; 

b) Estado comparativo de los costos de producción y 

de ventas; 

c) Análisis comparativo por subcuentas de los gas-­

tos de fabricaci6n, de administración, de ventas 

financieros y otros gastos. 

d) Análisis del movimiento en el ejercicio de las -

reservas complementarias de activo y reservas de 

pasivo; 



66 

e) Relación de contribuciones a cargo del contribu--

yente o en su car~cter de retenedor, manifestadas 

bajo protestas de decir verdad. En el caso de co~ 

tribuyentes personas f1sicas con actividad empre­

• sarial, deber~n mencionarse tanto las contrihucio 

ncs derivadas de dicha actividad como las prove-­

nientes de ingresos distintos a la mención expre­

sa de que no hubo, de tal manera que se muestre -

la contrib'ución definitiva por impuesto sobre la- . 

renta; 

f) Conciliación entre el resultado contable y fiscal 

para efectos del impuesto sobre la renta¡ 

g) Conciliación entre los ingresos dictaminados y 

los declarados para efectos de las contribuciones 

que se causan por ejercicio; 

h) Determinación de la participación de utilidades a 

los trabajadores; 

i) Relación de declaraciones complementarias presen­

tadas por el contribuyente en el ejercicio que se 

dictamina, que modifiquen las de ejercicios ante­

riores, indicando la contribución de que se trate 

la base que se modifica y el renglón que afecta;­

manifestada bajo protesta de decir verdad por el-

contribuyente¡ 

j) Relación de est1mulos fiscales indicando concepto 
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determinación, aplicación en su caso, monto y 

cumplimiento de requisitos para su otorgamiento-

y disfrute; 

k) Fotocopias legibles de las declaraciones comple­

mentarias por las diferencias de impuestos dict!!_ 

minadas en el ejercicio, que hayan sido present!!_ 

das; 

1) Fotocopias legibles de las resoluciones obteni-­

das de las autoridades fiscales durante el cjer-

cicio; 

m) Relación de acciones enajenadas por residentes -

en el extranjero, respecto de las cuales el con­

tribuyente sea responsable solidario corno retene 

dor; y 

n) Aviso firmado por el contador público señalando­

los registros especiales que lleve el contribu--

yente, en su caso. 

v.- Forma oficial de información estadística. (26). 

Con relación al dictamen, a los estados financieros y 

a los anexos mencionados en el articulo anterior, deben 

llenar algunos requisitos que se mencionan en el siguiente 

art. del reglamento del código; 

( 26), Idem (25). 
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ART. 51.-

r.- El texto del dictamen relativo a los estados finan­

cieros, deberá apegarse a algunos de los que haya adopta­

do el Colegio de Contadores POblicos al que este afll~ado 

el contador pOblico que lo emita, debiendo senalar éste -

el nOmero que le corresponda en el registro a que se re-­

fiere la fracción I del artrculo SZ del código. 

II.- Los estados financieros básicos, incluyendo sus no­

tas, examinados por el contador pOblico registrado, res-­

pecto de los cuales emita su dictamen, deberán ir suscri­

tos por el contribuyente y presentarse en forma comparatl, 

va con el ejercicio inmediato anterior. 

III.- Los anexos deberán sujetarse a lo siguiente: 

a) Los estados comparativos de resultados y costo -

de producci6n y ventas abarcarán los dos Oltimos 

ejercicios, incluyendo el que se dictamina, ex-­

cepto cuando se trate de primer dictamen, abare!!_ 

rá los cuatro Oltimos ejercicios en su caso. Los 

análisis comparativos por subcuentas de los gas­

tos de fabricación, de administración, de venta, 

financieros y otros gastos, se referirán a los -

dos Oltimos ejercicios. Estos documentos podrán­

expresarse en miles de pesos; 

b) El análisis del movimiento del ejercicio de las-
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reservas complementarias de activo y reservas de 

pasivo. 

También deberá incluir la menci6n de los por - -

cientos y criterios adoptados para efectuar la -

deducci6n por inversiones. En caso de discrepan­

cia con los métodos contables también se inclui-

rá la informaci6n conforme a estas bases; 

c) La relaci6n de contribuciones a cargo del contri 

buyente o en su carácter de retenedor, deberá ir 

subscrita por el mismo y contener: 

l,- La descripci6n de bases, tasas, tarifas o cuo-­

tas y entero de contribuciones detallando las -

diferencias determinadas en su caso, en cuanto­

ª cada uno de estos conceptos. 

2.- Al calce de la misma se declarará bajo proteita 

de decir verdad que la relación incluye todas -

las contribuciones federales a que está sujeto, 

que las Onicas obligaciones solidarias como re­

tenedor de contribuciones federales son las in-

cluidas; que en el ejercicio surtieron efectos­

solamente las autorizaciones, subsidios, est1m~ 

los o exenciones que se describen, o bien la. -

mención expresa de que no hubo. 

3.- En cuanto al pago del impuesto sobre la renta,­

deberá mencionarse cualquier compensaci6n o - -
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acreditamicnto efectuado. 

4.- Respecto del impuesto al valor agregado, se de-­

berá incluir la determinaci6n del impuesto cau-­

sado as! como el acreditable del ejercicio a las 

' tasas aplicable. Asimismo, mostrará la detcrmin! 

r.i6n de las reglas de prorrateo en los casos de­

actos o actividades por las que no se deba pagar 

el impuesto. 

s.- En relaci6n al impuesto especial sobre produc- -

ci6n y servicios, también se deberá incluir la -

determinaci6n del impuesto causado, as1 como del 

acreditable del ejercicio a las tasas aplicables. 

Cuando el contribuyente sea fabricante de los 

bienes a que se refiere la ley que establece di­

cho impuesto, en el informe se mencionarán expr~ 

samente los registros contables especificando el 

volumen y el valor de las materias primas adqui­

ridas y, en su caso, la graduaci6n alcoh6lica, -

as1 como los volúmenes producidos y las mermas. 

6.- En cuanto a otras contribuciones federales que -

se causen por ejercicio, asi como respecto de 

las aportaciones de seguridad social, se establ~ 

cerá, en su caso, la conciliaci6n con cifras a--

plicables de otros anexos que sirvan de base pa­

ra su determinaci6n. 
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d) La conciliación entre el resultado contable y el 

fiscal para efectos del impuesto sobre la renta, 

en casos aplicables, incluirá la información si­

guiente: 

1.- Determinación por ejercicio de la p6rdida fis-­

cal ajustada pendiente de disminuir de la utili 

dad fiscal ajustada, asf como la aplicación al-

que se dictamina. 

2.- Determinación de la deducción a que se refiere" 

el artfculo 51 de la L.I.S.R. 

3.- Determinación similar a la de los suhincisos an 

teriores de deducciones que procedan en el eje~ 

cicio que se dictamina, provenientes de ejerci-

cios anteriores, 

e) La conciliación entre los ingresos dictaminados 

y los declarados para efectos del impuesto so--

bre la renta y de otras contribuciones federa--

les. 

Los anexos señalados en esta fracción dcber~n prese~ 

tarse numerados en forma progresiva, en el mismo orden en 

que son mencionados en el articulo anterior. (27). 

El articulo 52 del código hace mención que el dicta-

men sa formulará de acuerdo al reglamento y a normas de -
(i7);-i<lem (26) 
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auditoria, dichas normas de auditoria se considerar~n cum 

plidas en la forma siguiente: 

ART, 52, -

I.- Las relativas a la capacidad, independencia e impar 

cialidad profesionales del contador pOblico, cuando su r~ 

gistro se encuentre vigente y no tenga impedimento. 

II.- Las relativas al trabajo profesional, cuando: 

a) La planeaci6n del trabajo y la supervisión de 

sus auxiliares le permitan allegarse los elemen­

tos de juicio suficientes para fundar su dicta--

men; 

b) El estudio y evaluación del sistema de control -

interno del contribuyente le permita determinar­

el alcance y naturaleza de los procedimientos de 

auditoría que habr~n de emplearse; y 

c) Los elementos probatorios e información present! 

da en los estados financieros del contribuyente­

y en las notas relativas, son suficientes y ade­

cuados para su razonable interpretación. 

En caso de excepciones a lo anterior, el contador p_!! 

blico debe mencionar claramente en qu~ consisten y su - -

efecto cuantificado sobre los estados financieros, emi- -

tiendo en consecuencia un dictamen con salvedades o un 
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dictamen negativo, segUn sea el caso. 

Cuando se carezca de elementos probatorios, el cent~ 

dar pUblico emitar~ una abstención razonada de opinión s~ 

bre los estados financieros en su conjunto. (28), 

As1 como existen una serie de requisitos para que el 

Contador PUblico pueda dictaminar estados financieros, 

tambi~n existen algunos impedimentos para dictaminar so-­

bre ellos; cuando: 

ART. 53,-

I.- Sea cónyuge, pariente por consanguinidad o civil en 

11nea recta sin limitación de grado, transversal dentro -

del cuarto y por afinidad dentro del segundo, del propie­

tario o socio principal de la empresa o de algUn director 

administrador o empleado que tenga intervenci6~ importan­

te ~n la administración. 

II.- Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que dictami· 

na, director, miembro del consejo de adminis~raci6n, adm.!_ 

nistrador o empleado del contribuyente o de una empresa -

afiliada, subsidiaria que est~ vinculada económicamente o 

administrativamente a 61, cualquiera que sea la forma co­

mo se le designe y se le retribuyan sus servicios. 
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El comisario de la sociedad no se considerará impedi:_ 

do para dictaminar, salvo que concurra otra causal de las 

que se mencionan en este articulo. 

III.- Tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dic­

tamine, alguna ingerericia o vinculación econ6mica en los­

negocios del contribuyente que le impida mantener su inde 

pendencia e imparcialidad. 

IV.- Reciba, por cualquier circunstancia o motivo, part,i 

cipaci6n directa en funci6n de los resultados de su audi­

toria o emita su dictamen relativo a los estados financi! 

ros del contribuyente en circunstancias en las cuales su­

emolumento dependa del resultado del mismo. 

V, - Sea agente o corre.dar de bolsa de valores en ejercí-

cio. 

VI.- Sea funcionario o empleado del gobierno federal, de 

las entidades federativas coordinadas en materia de con-­

tribuciones federales o de un organismo descentralizado -

competente para determinar contribuciones. 

VII.- Se encuentre vinculado en cualquier otra forma con­

el contribuyente, que le impida independencia e imparcia­

lidad de criterio. (Z9) 

( 29), Idem (28) 
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Sobre la situación fiscal del contribuyente se tendrá­

que realizar un informe, se integrará en la forma siguien­

te: 

I.- Se declarará bajo protesta de decir verdad que se e­

mite el informe con apego a lo dispuesto en el art. 52 del 

código y demás aplicables en este reglamento, y en rcla- -

ción con la revisión practicada conforme a las normas de -

auditoria, a los estados financieros del contribuyente, co 

rrespondicntes al periodo que se sefiale. 

II.- Se manifestará que dentro de las pruebas selectivas­

llevadas a cabo en cumplimiento de las normas de auditoria, 

se examinó la situación fiscal del contribuyente por el p~ 

riodo que cubren los estados financieros dictaminados. En­

caso de haber observado cualquier omisión respecto al cum­

plimiento de sus obligaciones como contribuyente o retene­

dor, ésta se mencionará en forma expresa; de lo contraria­

se sefialará que no se observó omisión alguna. Se entenderá 

que esta manifestación no comprende el examen de la natur~ 

leza, valores y demás caracteristicas de las mercancias en 

cuanto a su correcta clasificación arancelaria ni las res­

tricciones o requisitos especiales para su importación o -

exportación. 

Asimismo se declarará que se cercioró en forma razona 
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ble, si los bienes y servicios adquiridos por el contrib~ 

yente se encontraban debidamente registrados en contabil!_ 

dad y fueron recibidos o prestados, respectivamente, de-­

biendo señalarse expresamente las omisiones; el examen se 
• hará en forma selectiva utilizando los procedimientos de-

auditor1a aplicables en las circunstancias. 

III.- Se hará menci6n expresa de que se verific6 el cálc~ 

lo y entero de los impuestos, aportaciones de seguridad -

social y derechos que se causen por ejercicio, incluidos-

en la "relaci!'.in de contribuciones a cargo del contribuye!!. 

te o en su carácter de retenedor", detallando cualquier -

diferencia determinada o pago omitido, independientemente 

de su importancia relativa. 

Se entenderá para fines de esta manifestaci!'.in que en el -

caso de los cálculos individuales de retenciones del im--

puesto sobre la renta en relaci!'.in con los ingresos por S.!!_ 

larios y en general por la prestaci!'.in de un servicio per­

sonal subordinado, se comprobaron en forma selectiva den­

tro de los alcances determinados para su examen, conforme 

a las normas de auditoria. 

IV.- Se mánifestará haber revisado, en funci!'.in de su na­

turaleza y mecánica de aplicaci!'.in utilizada en su caso en 

ejercicios anteriores, las partidas que integran los si-­

guientes anexos: 
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a) Conciliación entre el resultado contable y fiscal 

para efectos del impuesto sobre la renta, y otros 

impuestos. 

b) Conciliación entre los ingresos dictaminados y 

los declarados para efectos de las contribuciones 

que se causen por ejercicio; y 

c) Determinación de la participación de utilidades a 

los trabajadores. 

V.- Se manifestará haber revisado las declaraciones co~ 

plementarias a que se refiere el inciso i) de la fracción 

IV del articulo SO de este reglamento, comprobando su ap~ 

go a las disposiciones fiscales, señalando, en su caso, -

las excepciones que hubiera en cuanto a sus crtlculos y ba 

ses. 

VI.- Se declarará haber revisado los saldos de las cuen­

tas que se indican en los anexos a los estados financie·· 

ros a que se refieren los incisos.a), b), c) y d) de la -

fracción IV del artículo 50 de este reglamento, concilia~ 

do en su caso, las diferencias con los estados financie-­

ros básicos, originadas por reclasificaciones para su pr~ 

sentación. Asimismo se mencionará en forma expresa que se 

revisó la información relativa a los estimules fiscales,­

citados en el inciso j), de la fracción IV del art1culo -

SO de este reglamento, haci~ndose constar cualquier exce~ 
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ci6n que se hubiera encontrado tanto en bases y cálculos,-

como en observancia de requisitos para su disfrute. (30), 

El Contador P6blico que realice el informe deberá se­

ñalar su n6mero de registro y firmarlo. 

Las autoridades fiscales al hacer la revisión del di~ 

tamen y demás documentos necesarios, podrán requerir: 

ART. 55,-

I.- Al contador p6blico que haya formulado el dictamen, -

lo siguiente: 

a) Cualquier información que conforme al código y al­

reglamento debiera estar incluida en los estados -

financieros dictaminados para efectos fiscales. 

b) La exhibición de los papeles de trabajo elaborados 

con motivo de la auditoria practicada, los cuales, 

en todo caso, se entiende que son propiedad del 

contador p6blico. 

c) La información que se considere pertinente para 

cerciorarse del cumplimiento de las obligaciones -

fiscales del contribuyente, 

d) La exhibición de los sistemas y registros conta- -

bles y documentación original, en aquellos casos -
C3oí"i<lem (29). 
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en que as1 se considere necesario. 

Para estos efectos, si la información que 

el contador pGblico conforme a lo que establecen los inci­

sos a), b), y c) es suficiente, no se requerirá de la in-­

formación a que se refiere el inciso d). 

La información, exhibici6n de documentos y papeles de 

trabajo a que se refiere esta fracci6n, se solicitará al -

contador pGblico por escrito con copia al contribuyente.· 

11.- Al contribuyente, la información y documentación a -

que se refieren los incisos c) y d) de la fracción ante- -

rior, cuando no haya sido proporcionada por el contador p~ 

blico; dicho requerimiento se hará por escrito, con copia-

al contador pGblico. 

111.- A terceros relacionados con los contribuyentes o res 

pensables solidarios, la informaci6n y documcntaci6n que -

consideren necesaria para verificar si son ciertos los da-

tos consignados en el dictamen y demás documentos. (31) 

Lo dispuesto en este articulo es sin perjuicio de lo-

establecido en el penGltimo párrafo del articulo 52 del C6 

digo. 

(31), (32), ldem (30). 

'' .. "· 
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ART. 56.- Se considerará que se inicia el ejercicio -

de las facultades de comprobaci6n en relaci6n con los con­

tribuyentes que hayan presentado estados financieros dicta 

minados, cuando la autoridad fiscal competente lleve a ca­

bo alguno de los actos señalados en las fracciones II y 

III del anterior articulo. (32) 

(31), (32), ldem (30). 



4.- AUDITORIAS FISCALES. 

4.01. Auditorías Fiscales. 

4.02. Intcrvenci6n del Contador P6blico en 

las Auditorías Fiscales. 
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4.01. Auditorías Fiscales. 

El decreto expedido por el Lic. Adolfo L6pez·Mateos­

dcl Zl de Abril de 1959, establece la Auditoría Fiscal -

Federal con el prop6sito de lograr la observancia de las 

leyes fiscales y evitar molestias a los causantes cumpli 

dos; estando facultada para practicar auditorías, inves_ 

tigaciones, visitas, etc.; en la contabilidad, document~ 

ci6n y bienes de los causantes y de las personas relaci~ 

nadas con ellos, con el fin de comprobar el cumplimiento 

de sus obligaciones tributarias, de acuerdo a las facul_ 

tades otorgadas a las autoridades fiscales por las leyes 

respectivas. 

ART. 4Z.- La Secretaria de Hacienda y Crédito PÓbli­

co a fin de comprobar que los contribuyentes o responsa_ 

bles solidarios han cumplido con las dispqsiciones fisc~ 

es y, en su caso, determinar las contribuciones omitidas 

o los créditos fiscales, así como para c'omprobar la comi 

si6n de delitos fiscales estará facultada para: 

1.- Rectificar los errores aritméticos que aparezcan en­

las declaraciones. 

11.- Requerir a los contribuyentes, responsables solida_ 

rios o terceros con ellos relacionados, para que 

exhiban en su domicilio, establecimiento o en las -
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oficinas de las propias autoridades, a efecto de 

llevar a cabo su revisi6n, la contabilidad, así co_ 

moque proporcionen los datos, otros documentos o-­

informes que se les requieran. 

III.-Practicar visitas a los contribuyentes, los respon_ 

sables solidarios o terceros relacionados con ellos 

y revisar su contabilidad, bienes y mercancías. 

IV.- Revisar los dictámenes formulados por los contado_­

res p6blicos sobre los estados financieros de los -

contribuyentes y su relaci6n con el cumplimiento de 

las disposiciones fiscales. 

v.- Practicar u ordenar se practique aval6o o verifica_ 

ci6n física de toda clase de bienes, incluso duran_ 

te su transporte. 

VI.- Recabar de los funcionarios y empleados p6blicos y­

de los fedatarios, los informes y datos que posean­

con motivo de sus funciones, 

VII.-Allegarse las pruebas necesarias para formular Ja -

denuncia, querella o declaratoria al ministerio p6_ 

blico para que ejercite la acci6n penal por la posi 

ble comisi6n de delitos fiscales. Las actuaciones -
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que practique la Secretaría de Hacienda y Crédito -

Público tendrán el mismo valor probatorio que la 

ley relativa concede a las actas.de policía· judi_ -

cial; y la propia Secretaría, a través de los abog~ 

dos hacendarios que se designe, será coadyuvante -­

del ninisterio público federal, en los términos del 

C6digo Federal de Procedimientos Penales. (33) 

Las autoridades fiscales podrán ejercer estas facul 

tades conjunta, indistinta o sucesivamente, entendiéndo 

se que se inician con el primer acto que se notifique al 

contribuyente, 

También dice el decreto que si al realizar las prue_ 

bas selectivas a los dictámenes emitidos se detectan - -

irregularidades traducidas en evasi6n de impuestos, la -

Direcci6n de Auditoría Fiscal Federal, podrá: cancelar -

el registro del contador o turnar el expediente a la Pro 

curaduría Fiscal de la Federaci6n; para que resuelva si­

denuncia los hechos al Ministerio Público y ejercite su­

acci6n penal, y notificar al Colegio de Contadores Públi 

cos respectivo las anteriores determinaciones. 

Así mismo no se dará crédito a los dictámenes emiti 

(33) Idem (32). 
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dos por Contadores P6blicos que so relacionen con los n~ 

gocios propiedad del causante, en los casos de parcntes_ 

co, de sociedad o asociaci6n con el Contador. (Mcnci6n -

que hace el artículo 53 del Reglamento del C6digo de la­

Federaci6n). 

La Secretaría de Hacienda suspender' o cancelará cl­

regist ro otorgado al Contador Pl'\blico de acuerdo a los -

siguientes casos: 

ART. 57. -

Suspensi6n. 

I.- La suspensi6n procederá cuando: 

a) El contador p4blico acumule tres amonestaciones. 

En este caso la suspensi6n podrá ser hasta por un -­

afio, 

Amonestaciones 

Se amonestará al contador p4blico cuando: 

1.- Se presenten incompletos los documentos e informes a 

que se refieren los art!culos 49, 50 y 51 del Regla_ 

mento del C6digo. 
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2.- No cumpla con los requerimientos que le formulen las 

autoridades fiscales competentes, en los t6rminos de 

la fracci6n I del artículo 54 del Reglamento~ 

b) No formule el dict&men, debiendo hacerlo. En este 

caso, la suspensi6n podr& ser hasta por dos afias. 

c) Formule el dicttímen en contravenci6n a lo dispue.:!_ 

to en los artículos 52 del C6digo y dem~s relati_ 

vos al Reglamento. En este caso la suspensi~n po_ 

dr~ ser hasta por tres afias. 

d) Se encuentre sujeto a proceso por la comisi6n de­

delitos de car&cter fiscal o de1itos internacion~ 

les que ameriten pena corporal. 

Cancelaci6n. 

JI.- La cancelaci6n procederá cuando: 

a) Hubiera reincidencia en la violaci6n a las disp~ 

siciones que rigen la formulaci6n del dictámen y 

demli.s documentos para efectos fiscales. Se entien_ 

de que hay reincidencia cuando el contador pGbli 

co acumule tres suspensiones. 

b)·l~biera participado en la comisi6n de delitos de 
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carácter fiscal o delitos internacionales que am~ 

riten pena corporal, respecto de los cuales se ha 

ya dictado sen.tencia definitiva que lo declare 

culpable. (34) 

El c6mputo de lo dispuesto en las fracciones I, inci 

so a) y II, inciso a), se hará por cada actuaci6n del 

contador pGblico independientemente del contribuyente a-

que se refieran. 

ART. 58.- Cuando la Secretaría ejercite las faculta_ 

des a que se refiere el artículo anterior, se observará­

el siguiente procedimiento: 

I.- Determinada la irregularidad, se hará del conocí 

miento del contador p~blico por escrito, concedi6n_­

dole un plazo de quince días a efecto de que mani_ -

fieste lo que a su derecho convenga y ofrezca las -­

pruebas documentales pertinentes, mismas que ldebcrá 

acompafiar a su escrito. 

· II.-Agotada la fase anterior, con vista en los elementos 

que obren en el expediente, la autoridad emitirá la­

resoluci6n que proceda, dando aviso por escrito al -

(34) Idem (33). 
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colegio profesional y, en su caso, a la federaci6n -

de colegios profesionales a que pertenezca el conta_ 

dor público, cuando se trate de suspensi6n o· cancela 

ci6n del registro. (35). 

El decreto en los términos ya señalados fue derogado 

por el artículo segundo transitorio, del C6digo Fiscal -

de la Fcdcraci6n el 30 de Diciembre de 1966¡ sin embargo 

la direcci6n de Auditoría Fiscal Federal continúa funci~ 

nando con las mismas atribuciones de acuerdo con lo dis 

puesto en el artículo 42 del citado C6digo, donde se se_ 

ñalan las facultades de las autoridades para determinar­

la existencia y cerciorarse del cumplimiento de las dis~ 

posiciones fiscales y comprobar que se cometen infraccio 

nes a dichas disposiciones, por medio de visitas, audit~ 

rías, revisiones, etc. 

(35) 0 Idem (34): 
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4.0Z. Intcrvenci6n del Contador Póblico en las Audi_ 

torias Fiscales. 

Desde la creaci6n de Auditoría Fiscal Federal en 1959 

los Contadores Públicos han dictaminado estados financie_ 

ros con fines fiscales; sin embargo.esta labor no solame~ 

te puede desempeñarse por los especialistas en impuestos, 

sino que por la generalidad de los contadores ya que la -

auditoría constituye la actividad de mayor relevancia en­

la contaduría,. además que representa básicamente el mismo 

tipo de trabajo para emitir una opini6n sobre situaci6n -

financiera, 

No obstante, queremos señalar la conveniencia de que 

un especialista realice este trabajo, por el c6mulo de -

conocimientos sobre impuestos que tiene y le dá ventaja­

sobre los demás contadores. 

. . 
Por otro lado, la intervcnci6n del Contador PÓblico-

especialista en impuestos puede manifestarse claramcnte­

en la funci6n de asesoría del Contador que realiza la 

auditoría, en lo referente a impuestos con base en: 

A) La revisi6n de las declaraciones presentadas y 

los papeles de trabajo de la auditoría, en lo re 
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c~lculo de la provisi6n para impuestos, etc. 

B) La discusi6n de partidas no deducibles omítadas-­

en la declaraci6n, ya sea con ~l cliente o con la 

persona encargada de la auditoría. 

C) La revisi6n de los estados y cédulas informativas 

necesarias a la preparaci6n del dictámen, para 

confirmar su correcci6n, y 

D) La tramitaci6n ante la direcci6n de auditoría fi~ 

cal federal de los asuntos que se refieren a la -

presentaci6n del dictámen, tanto desde la autori' 

zaci6n para ello, como hasta la colaboraci6n con­

el auditor para la aclaraci6n de dudas con las 

personas enca!gadas de revisar el dictámen. 

En referencia a la presentaci6n del dictámen, este -

puede hacerse constar, al pie de los estados financieros 

o bien en hoja por separado. 

Al emitir el dictámen, el Contador Público debe te_­

ner en cuenta el contenido del Reglamento de Etica Prof~ 

sional mencionado ya en capítulos anteriores. 

El contenido del dictámen puede seccionarse en dos 
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partes: una la relativa a los alcances úel mismo y la -­

otra a la opini6n profesional. 

Dentro de la primera parte se incluye la menci6n de­

haber examinado los estados financieros relativos a un -

período determinado de la empresa qúe se revis6 y que dl 

cho exámen fue hecho aplicando los procedimientos de au_ 

ditoría generalmente aceptados. 

En la segunda parte se expresa la opini~n profesio_­

nal relativa a dichos estados financieros y si estos fu~ 

ron elaborados de acuerdo con los principios de contabi_ 

lidatl generalmente aceptados. 

Para que un dict~men pueda considerarse correcto se­

requiere que en el mismo se hagan las siguientes mencio_ 

nes: 

a) El haber practicado un exámen. 

b) Que dicho exámen se refiera precisamente a los esta_­

dos financieros sobre los cuales emite su opini6n pr~ 

fesional. 

e) La indicaci6n de los nombres de los estados financie_ 

ros sobre los que se va a emitir su dictámen. 

d) Los períodos que abarcan dichos estados financieros y 
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la fecha que se tom6 de base para formularlos. 

e) El nombre de la empresa a los que corresponden dichos 

estados. 

f) Que en el exSmen practicado se aplicaron los procedi_ 

mientos de auditoría generalmente aceptados y los es_ 

pcciales, en atenci6n a las circunstancias. 

g) La opini6n profesional en el sentido de que si dichos 

estados reflejan razonablemente la situaci6n financi~ 

ra de la empresa. 

h) De que los estados financieros fueron formulados to_­

mando en cuenta los procedimientos de contabilidad g~. 

neralmente aceptados, y que dichos procedimientos fu~ 

ron aplicados sobre bases semejantes a los de ejerci_ 

cios anteriores. 

i) La menci6n, en su caso, de las salvedades correspon_­

dicntes. 

En el inciso final del párrafo anterior se habla de­

l as salvedades del dictámcn. Esto significa que el Cent~ 

dor Público debe hacer dentro de su dictlimen, las obser_ 

vaciones que estime pertinentes en relaci6n a los esta -

dos financieros que dictamina o bien a cualquier rengl6n 

de 1-os mismos. 
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Las salvedades tienen por objeto tomar la opini6n -­

profesional del Contador P6blico, con las reservas del -

caso espec'Í.fico que en las mismas se señalan, además si.! 

ven ~ara deslindar la responsabilidad del profesionista. 

El Contador PGblico puede negarse a dictaminar los-­

estados financieros de la empresa, si como consecuencia­

de su revisi6n, concluye que los métodos de control in_­

terno y sistemas de contabilidad no le ofrecen la sufi -

ciente garant'Í.a de que los estados referidos sean corree 

tos, en este caso, invariablemente,deberá mencionar los­

motivos que tuvo para omitir su opini6n profesionai: 



S.- DEFRAUDACION FISCAL. 

5.01. Delito de Defraudaci6n Fiscal y sus 

Sanciones Respectivas; 

5.02. Formas Típicas de Evadir el Impuesto. 

5.03. Posibles Procedimientos para Abatir la 

Defraudaci6n. 
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5.01. Delito de Defraudaci6n Fiscal y sus Sanciones­

Respectivas. 

ART. 108.- Comete el delito de defraudaci6n fiscal -

quien con uso de engaños o aprovechamiento de errores, 

omita total o parcialmente el pago de alguna contribu_ -

ci6n u obtenga un beneficio indebido con perjuicio del -

fisco federal. 

El delito de defraudaci6n fiscal se sancionará con -

prisi6n de tres meses a seis años si el monto de lo de_­

fraudado no excede de $500,000 pesos; cuando exceda de -

esta cantidad la pena será de tres a nueve años de pri_­

si6n. 

Cuando no se pueda determinar la cuantía de lo que -

se defraud6, la pena será de tres meses a seis años de -

prisi6n. 

No se formulará querella si quien hubiere omitido el 

pago de la contribuci6n u obtenido el beneficio indebido 

conforme a este artículo, lo entera espontáneamente con­

sus recargos antes de que la autoridad fiscal descubra -

la omisi6n o el perjuicio, o medie requerimiento, orden­

de visita o cualquier otra gesti6n notificada por la mi~ 
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ma, tendiente a la comprobaci6n del cumplimiento de las­

disposiciones fiscales. 

rara los fines ¿e este art~culo y del siguiente, se­

tomarfi en cuenta el monto de las contribuciones defrauda 

das en un mismo ejercicio fiscal, aGn cuando se trate de 

contribuciones diferentes y de diversas acciones u omi_­

siones. (36). 

ART. 109.- Scrti sancionado con las mismas penas del­

delito de defraudaci6n fiscal, quien: 

I.- Consigne en las declaraciones que presente para - -

efectos fiscales, ingresos menores a los realmcnte­

obtcnidos o deducciones falsas. 

JI.- Omita enterar a lns autoridades fiscales, dentro -­

del plazo que la ley establezca, las cantidades que 

por concepto de contribuciones hubiere retenido o -

recaudado, 

IIL -Se beneficie sin derecho de un subsidio o estímulo-

fiscal. (37) 

(36) Prontuario Fiscal 1985, C6digo Penal. 
(37) Idcm (36). 
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5.02. Formas Típicas de Evadir el Impuesto. 

Aún cuando es poco menos que imposible citar en su -

totalidad las diferentes formas que se utilizan para bu! 

lar al Fisco, pues estas varían según la ~agacidad del -

deiraudador, se pueden acomodar, la mayoría de los casos 

que se presentan, en la siguiente clasificaci6n: 

I.- Por omisi6n. 

II.- Por acci6n. 

Esa defraudaci6n puede, en ambos casos, ser: 

A) Total. 

B) Parcial. 

Es total, cuando pl procedimiento de omisi6n o de -­

acci6n da lugar a la evasi6n del impuesto en forma tal -
1 

que el contribuyente no cubre cantidad alguna al Fisco -

Federal, siendo parcial en los casos en que, a pesar del 

procedimiento seguido, el defraudador se ve impedido a-­

cubrir parte de su compromiso fiscal, bien por estimar -

que con ello evita suspicacias de las autoridades inves_ 

tigadoras o por lo que pudiera llamarse imperfecci6n de-

su sistema defraudatorio. 
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En los casos que a continuaci6n sefialaremos se con -

signan aisladamente los efectos de la omisi6n y de la 

acci6n en las circunstancias m~s notorias, a sabiendas -

de que ambos sistemas pueden combinarse para el logro de 

los fines indebidos. 

I.- La defraudaci6n se efectúa por omisi6n en los sl 

guientes casos fundamentales: 

Al Por la ocultaci6n de los giros de la vista de 

los agentes fiscales. Al efectuar operaciones 

subrepticias con personas que a su vez, care~ 

tes de documentaci6n,por lo que toca a las 

transacciones efectuadas con estos defraudad~ 

res, se ven impedidos de registrar las opera_ 

cioncs con ellos celebradas. 

Este tipo ocasiona defraudnci6n doble: la del causa~ 

te que debe llamarse rebelde y la del omiso que con 61 -

efectúa negocios. 

Se ejemplifica este caso en los talleres disfrazados 

de casas habitaci6n de sus propietarios u obreros, ocúl_ 

tos al público en general. Otro caso es claro y duele 

confesarlo, se presenta con los mal llamados contadores, 
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que denigran la profesi6n por prestarse a arreglos en -

la documentaci6n de los contribuyentes y que habitual_­

mente ni siquiera est'n registrados como empleados, me -

nos a6n como contribuyentes. 

En esta situaci6n no existe defraudaci6n doble por -

lo que se refiere al servicio vendido al contribuyente-­

que utiliza al pseudo contador considerado también como­

rebeldc, pero sí en lo que se relaciona con los <lepen_ 

dientes o empleados a su servicio en cuanto omiten el p~ 

go que corresponde al sueldo que les cubren. 

ll) Por la omisi6n de la declaraci6n de apertura de -

un giro. En estos casos el contribuyente no debe recibir 

el nombre de rebelde, puesto que casi siempre omite su -

registro como contribuyente, por las razones que se enu 

meran y que en ese orden influyen en la evasi6n del im -

puesto: por negligencia; por considerar que en tanto no­

sea descubierto ha evadido el impuesto y por desconocí -

miento de la ley. 

C) Por disminuci6n en las declaraciones de los ingr~ 

sos sujetos a gravamen directa o indirectamente. 

Este procedimiento se hace indispensable para quien-
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se encuentra ligado con los contribuyentes que siguieron 

el camino marcado en los incisos A) y B) y fomenta la d~ 

fraudaci6n con terceros que seguirán este procedimiento­

puesto que, deben ser congruentes los ingresos con los -

gastos necesarios para obtenerlos, De ahí la continua r~ 

sistencia de sujetos de impuesto en extender facturas de 

sus talonarios autorizados, para sustituirlas con formas 

eventuales y nombres supuestos, llevándose hasta el ex_­

tremo de, con la ayuda de empleados venales de las Ofic! 

nas Exactoras, autorizar talonarios con igual numeraci6n, 

pero en doble juego. 

Es obvio que no se puede llegar en este caso, como -

en algunos otros, al ejemplo real, pero es de estimarse­

también que el sistema en s! es tan claro que no necesi_ 

ta esa cxposici6n. 

A grandes rasgos debe subdividirse el concepto que -

se menciona en los siguientes grupos: 

l.- O~isi6n de ventas, de servicios o de producci6n. 

2.- Omisi6n de operaciones no habituales de la empr~ 

sa que producen utilidad elevada. 

D) Por registro en libros de cantidades que represe~ 
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tan valores de inventario menores de los reale~, elevan 

do el costo de lo vendido. 

' 
Se disminuye el inventario final, con el objeto de-­

reducir la utilidad gravable. Este procedimiento no se -

puede seguir indefinidamente, puesto que si año tras año 

se hace menor el inventario final en la proporci6n en 

que aumentan los costos, llegará el día en que sea tan -

reducido que no tenga de donde restarle. Interviene para 

favorecer esta práctica el factor econ6mico de nuestra -

moneda, que ha sufrido constantes devaluaciones y su exi 

guo valor adquisitivo infla los precios de las mercan -

clas, aumentando así el importe de los inventarios de "­

los co.ntribuyentes y facilitándoles el uso del procedi_­

miento descrito. 

Cuando la autoridad calificadora supone que se ha -

utilizado dicho procedimiento, puede ordenar que se prnc 

tiquen en el domicilio del negocio una visita con el ob_ 

jeto de investigar en su contabilidad y comprobar sus 

inventarios. 

II.- Se logra evitar illcitamente el pago de impue~ 

to, por acci6n, en los casos que consideramos más noto_­

rios y que a continuaci6n indicamos. 
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A) La utilizaci6n doble de juego de libros de cont~ 

bilidad, manteniendo el conjunto de los registrados ofi_ 

cialmente con retraso suficiente para conocer los resul_ 

tados en el juego real y actuar omitivamente en lo q1~ -

concierne a los fines perseguidos. Dentro de este aspee_ 

to podríamos subdividir procedimientos: 

1.- El indicado en el caso de las facturas, relacio 

n6ndolo con los gastos que deben sustraerse para lograr­

una situaci6n nivelada, 

2.- También con la concurrencia de bur6cratas vena 

les se obtienen libros duplicados bajo el mismo registro. 

3.- La existencia, en el lugar en que se explote el 

giro, de libros registrados oficialmente y de juegos re~ 

les en los despachos de los Contadores que transfieren -

los elementos que estiman convenientes a los de car6cter 

fiscal. 

Los hechos catalogados en estos tres grupos, casi­

siempre están aunados a los diversos caminos que se mar 

can como costumbres de quienes eluden su obligaci6n. 

B) Registro incorrecto del contribuyente, tendien_ 
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te a presentar un aspecto del negocio que, al ser descu_ 

bierto, resienta pena menor en calificaci6n estimativa -

o por cualquier caso sea tratado m~s benignamente por la 

ley. 

C) Por la docum~ntaci6n de gastos personales o de -

instituciones ajenas,· como propias del negocio. 

D) Po! la contabilizaci6n de gastos no efectuados 7 

mal documentados en los que so juega el azar de que no -

sean descubiertos por el investigador, 

La imposibilidad de practicar auditorías detalladas 

en aquellas empresas en que se sospecha evasi6n de im_­

puestos se acent6a, debido al crecido n6mcro de ellas 

que presentan declaraciones con ingresos y utilidades 

irrisorios y a la falta de personal en las oficinas cali 

ficadoras, pues suponiendo un mínimo de una semana por -

empresa -suposici6n muy aventurada- cada investigador l~ 

graría calificar 52 empresas al afio y entonces el persa_ 

nal que se necesitaría sería muy numeroso. Por lo tanto­

se ven constrefiidos a efectuar pruebas selectivas en sus 

revisiones. 
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5.03. Posibles Procedimientos para abatir la Defrau 

daci6n. 

En cuanto a los procedimientos a seguir para evitar 

la defraudaci6n nos permitimos sugerir los siguientes: 

1.- Cuando se efect6a por omisi6n, en los casos a y 

b, creando una Oficina de Empadronamiento Fiscal, que se 

encargue de levantar un censo completo, hecho poblaci6n­

a poblaci6n y casa a casa, de todas las actividades que­

señala la Ley como hecho generador de un impuesto. 

El costo que esto significara quedaría compensado ~ 

con el mayor rendimiento que se obtuviera al contribuir· 

· todos aquellos que operan clandestinamente. 

2.- En el caso c), grupos 1 y 2, por el estableci_­

miento de un "Control do Ingresos", con las siguientes -

características: 

- Obligaci6n de los vendedores de facturar en for -

mas oficiales autorizadas, 

- Estas formas podrían ser similares a las que uti_ 

liza la Oficina de Correos para la expedici6n de· 
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giros, esto es, con talonarios que tienen colum_­

nas para unidades y decenas de centavos, unidades, 

decenas, centenas, millares, etc. de pesos¡ reco! 

tando el tal6n al desprender la factura, en las -

columnas que les corresponden a pesos y centavos, 

segón el importe de la misma: 

- Estos talones se concentrarían peri6dicamcntc cn­

las Oficinas Centrales, en donde se ontuvicra cl­

t.otal de compras, en un momento dado y por un pe_ 

ríodo determinado, hechas por una sola persona,­

física o moral, a los organismos vendedores. 

Otro de los procedimientos que permitiría abatir la 

defraudaci6n fiscal y que en nuc~tros días se está lle_­

vando a cabo, son las visitas domiciliarias cumpliendo -

con los requisitos que para ello el C6digo Fiscal de la­

fcdcraci6n establece en su artículo 44. 

Entre dichos procedimientos se encuentran las audi_ 

torías realizadas a aquellas personas que el Fisco sosp~ 

che que no est~n cumpliendo con el pago del impuesto que 

le corresponde. 

También cabe mencionar que los empleados del Fisco-
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sean personas honradas y no corruptas, ayudando así a -­

que los contribuyentes no puedan recurrir a ellos para -

que paguen menos impuestos, cometiendo delito ambas par_ 

tes. 

La raz6n por la cual hago hincapi6 en las personas­

que son empleados del fisco es porque ellos son los in_­

tcrmcdiarios entre el Fisco y el Contribuyente. 
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CONCLUSIONES. 

1.- En los tiempos modernos debido a los grandes 

adelantos logrados en el campo de los negocios, es de 

una vital importancia la actuaci6n ¿el Contador Público, 

como te6rico y técnico de la contabilidad y las ramas 

que de ella derivan, para que asesore y oriente a los 

hombres de empresa acerca de las futuras direcciones que 

han de adoptar en beneficio de la Unidad Econ6mica. 

2.- Por la misma importancia que revisten los info! 

mes que este profesionista elabora tanto para los accio_ 

nistas, funcionarios, inversionistas, como público en g~ 

neral, existe una responsabilidad que requiere una honr~ 

dcz profesional intachable y un apego al c6digo de Eticn 

profesional que debe regir la actuaci6n del Contador PÚ 

blico. 

3.- El Contador Público es un profesionista impor_­

tante en el desarrollo econ6mico del pals, y por ello se 

hace cada vez más factible la especializaci6n de este 

profesionista; dado el incremento de todas y cada una de 

las actividades en que se desenvuelve, brindando cada 

vez mejores servicios en su rama. 
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4.- Es en el Contador P6blico Titulado en quien de! 

cansa la responsabilidad moral y material, de evitar la· 

defraudaci6n ya que la conciencia cívica de nuestro pue_ 

blo no es d preparada a6n para conducirse por sí mis"'•" -

si se crean las disposiciones legales tendientes a regl~ 

mentar las relaciones entre gobernantes y gobernados; si 

se decretan leyes penales para castigar las infracciones 

que se cometan y se deja~ escritas sin aplicarse, se fo! 

ja en la mente del pueblo la idea de la justicia benevo_ 

lente y elástica, preparando el campo a futuros infract~ 

res. 
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